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ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΚΡΙΣΗ

Τα Πανεπιστήμια
μπορούν
να συμβάλουν
στην αντιμετώπιση
της κρίσης
(σελ. 3)

ΛΙΜΑΝΙΑ και ΕΡΕΥΝΑ

Το ΤΝΕΥ Συμμετέχει
στο Ευρωπαϊκό
Παρατηρητήριο
για τα Λιμάνια
(σελ. 4)

ΜΟΔΑ ΣΤΟ ΠΑΡΑΜΥΘΙ

ΛΙΜΑΝΙΑ και ΕΡΕΥΝΑ

Πρωτοετείς
στην Σύρο
σχεδιάζουν μόδα
για ήρωες
των παραμυθιών

Μαθήματα
Ελληνικής γλώσσας
και πολιτισμού
σε 30 φοιτητές από
την Ευρώπη

(σελ. 10)

(σελ. 2)

(σελ. 14)

ΦΟΙΤΗΤΕΣ ΚΑΤΑΔΥΤΕΣ
Όταν κατάκτηση της γνώσης

και hobby γίνονται ένα

Πανεπιστήμιο από
Σέρρες μέχρι Σπάρτη

χωρίς Εθνική Οδό

(σελ. 13)



ΡΕΠΟΡΤΑΖ2 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ-ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ 2011

Ένα Πανεπιστήμιο αλλιώτικο από τ΄ άλλα…

Μ
εταξύ των 20 ελληνικών
πανεπιστημίων, το Πα-
νεπιστήμιο Αιγαίου είναι

το 10ο κατά σειρά ίδρυσης. Αν
όμως συνυπολογιστούν προϋ-
πάρχουσες ανώτατες σχολές,
όπως η Πάντειος, η Γεωπονική
Αθηνών κ.ά. που μετεξελίχτηκαν
σε πανεπιστήμια αργότερα, τότε
το Αιγαίο τοποθετείται στη 17η

θέση κατά σειρά ίδρυσης. Πρό-
κειται δηλαδή για ένα σχετικά
«νεαρό» πανεπιστήμιο που με-
τράει 25 χρόνια ζωής.
Παρά το «νεαρό» της ηλικίας
του, το Πανεπιστήμιο Αιγαίου εί-
ναι το 7ο σε πλήθος τμημάτων,
γεγονός που υποδηλώνει τη ρα-
γδαία ανάπτυξή του.
Στη διάρθρωσή του περιλαμ-
βάνονται 17 Τμήματα (προπτυ-
χιακά) και 28 μεταπτυχιακά προ-
γράμματα σπουδών, στα οποία
φοιτούν συνολικά περίπου
13.000 φοιτητές.
Γεωγραφικά το Πανεπιστήμιο
Αιγαίου εκτείνεται από τη Λήμνο
και τη Σύρο έως τη Ρόδο. Ανά-
λογο σε έκταση πανεπιστήμιο
στην ηπειρωτική Ελλάδα θα πε-
ριελάμβανε τμήματα από τις
Σέρρες και τα Ιωάννινα έως και
τη Σπάρτη.

Το όραμα

Η περιοχή του Αιγαίου και των
δυτικών ακτών της Μικράς Ασίας
αποτέλεσαν κοιτίδα των επι-
στημών και του πολιτισμού. Ση-
μαντικά ιστορικά πρόσωπα και
επιτεύγματα έχει κληρονομή-
σει η περιοχή αυτή στα πεδία της
Φιλοσοφίας, των Μαθηματικών,
της Ποίησης, των Φυσικών Επι-
στήμων, της Ιατρικής κ.α.. Το
ελληνικό κράτος δε θα μπο-
ρούσε να μην υποστηρίξει δομές
έρευνας στην περιοχή αυτή.
Αποτελεί χρέος έναντι της ιστο-
ρίας της, αλλά και της διεθνούς
επιστημονικής κοινότητας.
Ζητούμενο στο σημερινό σχε-
διασμό και την προοπτική του
Πανεπιστημίου Αιγαίου είναι να
προσελκύει από την υπόλοιπη
Ευρώπη και τον κόσμο ερευνη-
τές, διδάσκοντες και φοιτητές,
όταν το θεσμικό πλαίσιο το επι-
τρέψει. Ο σχεδιασμός αυτός επι-

διώκει να αξιοποιήσει την ελκυ-
στικότητα των νησιών μέσα από
την πνευματική και πολιτισμική
κληρονομιά, τη γοητεία της φύ-
σης και τον τρόπο ζωής που
μόνο σε νησί μπορεί να βιώσει
κανείς. Η φιλοσοφία αυτή έχει
ήδη αποδώσει, καθώς υπάρχει
πληθώρα διεθνών συνεργασιών
σε επίπεδο ερευνητικών προ-
γραμμάτων.

Γιατί είναι τόσο
διαφορετικό;

Υπάρχουν δύο βασικά στοιχεία
που χαρακτηρίζουν έντονα το
Πανεπιστήμιο Αιγαίου: η γεω-
γραφική διασπορά των 6 πανε-
πιστημιουπόλεων και η διαφο-
ρετικότητα των αντικειμένων.

Η χωροταξία του

Η εύκολη λύση δημιουργίας
πανεπιστημίου στην περιοχή
του Αιγαίου θα ήταν η επιλογή
ενός νησιού και η ανάπτυξη
εκεί μιας ενιαίας πανεπιστημι-
ούπολης. Λειτουργικά θα δι-
ευκόλυνε τη διοίκηση ενός
ιδρύματος, που αποκλειστικό
στόχο έχει την «εντός των τει-
χών» έρευνα με μια αντίληψη
«ακαδημαϊκού περίκλειστου».
Μια άλλη εκδοχή θα ήταν η δη-
μιουργία πολλών μικρών ιδρυ-
μάτων διάσπαρτων στο Αιγαίο,
που όμως θα έχαναν το κρίσι-
μο μέγεθος και την ταυτότητα
ενός πανεπιστημίου που φέ-
ρει το βάρος του Αρχιπελά-
γους στον τίτλο του. Η δια-
σπορά του δεν αφορά μόνο
στην πολυνησία, αλλά και στη
χωροταξία των υποδομών του
Πανεπιστημίου μέσα στις πό-
λεις. Είναι μια επιλογή που συν-
δέεται με τον πολιτισμικό και
κοινωνικό ρόλο που καλείται να
διαδραματίζει ένα πανεπιστή-
μιο ως μέρος του αστικού ιστού
και της τοπικής κοινωνίας. Αυτή
η επιλογή προσφέρει την εμπει-
ρία στους φοιτητές και την ευ-
λογία στις νησιωτικές κοινωνίες
να συνυπάρχουν αρμονικά. Μη
λησμονούμε το ρόλο στην πο-
λιτισμική, αρά ειρηνική, θωρά-
κιση του Αιγαίου.

Τα αντικείμενα

Από την άλλη, ένα πανεπιστήμιο
πρέπει να μπορεί να βλέπει
μπροστά και να προβλέπει τις
ανάγκες του μέλλοντος. Ανά-
γκες της αγοράς εργασίας, της οι-
κονομίας, της κοινωνίας, της αν-
θρωπότητας. Σε διεθνές επίπεδο,
οι εξελίξεις στην τεχνολογία και
τις βιοεπιστήμες είναι ραγδαίες.
Η οικονομία και οι κοινωνίες
παγκοσμιοποιούνται, ενώ πα-
ράλληλα έρχονται τεράστιες δη-
μογραφικές μεταβολές. Η επι-
στήμη πρέπει να είναι έτοιμη να
αντιμετωπίσει τις προκλήσεις
και τα πανεπιστήμια πρέπει να
εφοδιάζουν κατάλληλα τους
μελλοντικούς επιστήμονες με
γνώσεις, δεξιότητες, αξίες και,
φυσικά, με μεθοδολογικά ερ-
γαλεία. Είναι τέτοιος ο ρυθμός
παραγωγής γνώσης και τέτοια η
ευκολία πρόσβασης στην πλη-
ροφορία, που ο σημερινός επι-
στήμονας πρέπει πρώτα από
όλα να μάθει πώς να αξιολογεί
και να επιλέγει τη χρήσιμη και

αξιόπιστη γνώση. Πρέπει να μά-
θει να διερευνά κριτικά και να
μαθαίνει.
Πολλά είναι τα τμήματα του Αι-
γαίου που όταν ιδρύθηκαν ξέ-
νισαν, λόγω του «περίεργου»
τότε αντικειμένου τους. Όμως τα
πεδία της προστασίας περιβάλ-
λοντος, της διαχείρισης του πο-
λιτισμικού κεφαλαίου, της κοι-
νωνικής ανθρωπολογίας, της
γεωγραφίας, των πολιτισμών
της Μεσογείου, της σύγχρονης
διοίκησης, της αναλογιστικής,
ξεκίνησαν ως πανεπιστημιακά
τμήματα από το Αιγαίο.

Η διεπιστημονικότητα

Η παροχή σπουδών με διεπι-
στημονικό χαρακτήρα, εκτός
από την αναγκαιότητά της στην
κατανόηση φυσικών και κοινω-
νικών φαινομένων, προωθείται
στις μέρες μας για δύο λόγους.
Από τη μία, η ανάπτυξη της και-
νοτομίας διευκολύνεται όταν
συνδυάζεται η γνώση από δια-
φορετικούς χώρους της επι-
στήμης και από διαφορετικές
σχολές σκέψης. Από την άλλη, οι
απόφοιτοι διεπιστημονικών προ-
γραμμάτων σπουδών είναι πιο

ευέλικτοι, και στον τρόπο που
εργάζονται, αλλά και στην προ-
σαρμογή τους σε διαφορετι-
κούς επαγγελματικούς χώρους.

Κλίμα περιφερειακού ΑΕΙ

Συχνά, δημοσιεύματα εμφανί-
ζουν τη ζωή και τις σπουδές
στην περιφέρεια ως ένα «δρά-
μα». Δεν υπάρχουν, λένε, υπο-
δομές, δεν υπάρχουν διδάσκο-
ντες, ούτε εστιατόρια, λέει, υπάρ-
χουν. Όσο δεν είναι καλό να
ωραιοποιούμε τα πράγματα,
άλλο τόσο δεν πρέπει να τα ισο-
πεδώνουμε. Μεταξύ δύο υπερ-
βολικών εικόνων η αλήθεια είναι
συνήθως κάπου στη μέση.
Χωρίς, λοιπόν, καμμία πρόθεση
υπερβολής, αξίζει να γίνουν με-
ρικές αναφορές σε χαρακτηρι-
στικά των σπουδών στα νησιά.
Εδώ δεν υπάρχει η μεγάλη, αχα-
νής και ενδεχομένως απρόσωπη
πανεπιστημιούπολη του Κέ-
ντρου. Υπάρχει το κλίμα της ζω-
ντανής πανεπιστημιούπολης σε
επίπεδο ακαδημαϊκών και προ-
σωπικών σχέσεων. Κατά κανόνα,
τα κτήρια του Πανεπιστημίου
βρίσκονται μέσα στους ιστούς
των νησιωτικών πόλεων. Οι δι-
δάσκοντες είναι προσιτοί, τόσο
λόγω της ευκολίας που υπάρχει
στις πόλεις της περιφέρειας όσο
και χάρη στη γενικότερη ατμό-
σφαιρα. Εδώ δεν υπάρχει η
«ένταση» της μεγαλούπολης (με
όλα τα καλά και τα κακά), αλλά
ούτε χαμένες ώρες στις μετακι-
νήσεις. Στο περιφερειακό νη-
σιωτικό πανεπιστήμιο οι παρέες
είναι έντονα «φοιτητικές». Η επι-
κοινωνία μεταξύ φοιτητών δεν
περιορίζεται στις ώρες των δια-
λέξεων. Η διασκέδαση και η πο-
λιτιστική δημιουργία έχει κατα-
κτηθεί από τις φοιτητοπαρέες.
Ουσιαστικά, οι πόλεις ζουν στους
ρυθμούς των φοιτητών. Ενδει-
κτική, άλλωστε, είναι η δράση
στο Αιγαίο περισσότερων των 30
φοιτητικών πολιτιστικών ομά-
δων που δημιουργούν παράλ-
ληλα με τις σπουδές.

Το Πανεπιστήμιο Αιγαίου διαφέρει σε πολλά σημεία από αυτό που φαντάζεται συνήθως μια υποψήφια φοιτήτρια,
ένας υποψήφιος φοιτητής. Μολονότι είναι δύσκολο να σκιαγραφήσει κανείς σε λίγες γραμμές τη φυσιογνωμία του
και τη ζωή που το περιβάλλει, αξίζει να αναφερθούν μερικά χαρακτηριστικά στοιχεία.
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Του Γιάννη Σπιλάνη*

Η
οικονομική κρίση που βιώνουμε τον
τελευταίο χρόνο στη χώρα μας είναι
συνδυασμός τουλάχιστον τριών παρα-

γόντων:
της κρίσης του παγκόσμιου καπιταλιστι-
κού συστήματος, που προσπαθώντας να
εξασφαλίσει όλο και μεγαλύτερα κέρδη
στο κερδοσκοπικό και τραπεζικό κεφά-
λαιο όχι απλά έχει διευρύνει τις ανισότη-
τες, αλλά έχει οδηγήσει αυξανόμενα τμή-
ματα του πληθυσμού του πλανήτη (και ει-
δικά των ανεπτυγμένων χωρών) να ζουν
κάτω από το όριο της φτώχειας.
της κρίσης της ελληνικής κοινωνίας που
αποτυπώνεται σε δημοσιονομική κρίση,
ως συνδυασμός (α) σειράς κυβερνήσεων
ευάλωτων για κάθε είδους «ρυθμίσεις»
(φορολογικές και ασφαλιστικές, ρυθμίσεις
στους διαγωνισμούς κ.λπ.) υπέρ των ομά-
δων πίεσης, (β) ενός κρατικού μηχανισμού
αυταρχικού, αναποτελεσματικού και διε-
φθαρμένου που εξασφαλίζει «πρόσθετα
εισοδήματα» σε ιδίους και ημετέρους,
αφήνοντας όμως άδεια τα κρατικά ταμεία
και (γ) μιας κοινωνίας (ή καλύτερα ενός
αθροίσματος ατόμων χωρίς συνοχή και
κοινούς στόχους) που έχει εθιστεί να διευ-
ρύνει την οικονομική της ευημερία σε βά-

ρος των άλλων (των «κουτόφραγκων»,
του κράτους, του περιβάλλοντος, των πιο
αδύναμων μελών της).
της κρίσης της παρασιτικής, κερδοσκοπι-
κής και αντιπαραγωγικής δομής της ελλη-
νικής οικονομίας που ποτέ δεν απέκτησε
γερές παραγωγικές ρίζες ώστε να είναι
ανταγωνιστική. Με τον τελευταίο αυτόν
παράγοντα θα ασχοληθούμε στη συνέ-
χεια.

Η συνεχής συρρίκνωση των ανταγωνιστι-
κών (εξαγωγικών) κλάδων οδηγεί μαθηματι-
κά σε μείωση του ΑΕΠ, μείωση που μπορεί
προσωρινά να ανακόψει η υψηλή κατανα-
λωτική δαπάνη βασισμένη σε δανεισμό
(εθνικό και ατομικό). Στην περίπτωση της
χώρας μας, οι επιδοτήσεις (ευρωπαϊκές και
εθνικές) και η ρευστότητα από την υπεξαί-
ρεση του δημόσιου πλούτου -που στράφη-
καν κυρίως στη κατανάλωση και στην από-
κτηση πάγιων αγαθών (π.χ. αυτοκίνητα, ακί-
νητα)- συνέβαλαν προς αυτή τη κατεύθυν-
ση.

Επιπλέον, η όποια εθνική αναπτυξιακή
στρατηγική έμεινε προσκολλημένη στην
επίτευξη ανταγωνιστικότητας μέσω του χα-
μηλού κόστους παραγωγής, σε συνδυασμό
με τη χρήση ανειδίκευτου ανθρώπινου δυ-

ναμικού. Αν αυτή η στρατηγική ήταν αποτε-
λεσματική τις δεκαετίες του ‘60 και του ‘70,
είναι φανερό ότι αποτελεί αδιέξοδο για μια
χώρα μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης με ενι-
αίο νόμισμα. Το κλείσιμο μεγάλου αριθμού
παραγωγικών μονάδων στο μεταποιητικό
τομέα και η μεταφορά τους κατ’ αρχάς στα
Βαλκάνια και στη συνέχεια σε χώρες όπως η
Κίνα, με πολύ χαμηλότερο κόστος παραγω-
γής, ήταν απλά μια φυσιολογική εξέλιξη. Σή-
μερα, για τους ίδιους λόγους, κινδυνεύει και

η τελευταία «βαριά βιομηχανία» της ελληνι-
κής οικονομίας: ο τουρισμός.

Υπάρχει διέξοδος για τον ελληνικό τουρισμό
(και κατ’ επέκταση για την ελληνική παραγω-
γή); Η δημιουργία ανταγωνιστικών προϊόντων
δεν μπορεί να στηρίζεται ούτε στην εκμετάλ-
λευση του ανειδίκευτου ανθρώπινου δυναμι-
κού (χαμηλά αμειβόμενη και ανασφάλιστη
εργασία), στην εξαπάτηση του τουρίστα-κα-
ταναλωτή και του κράτους, ούτε όμως και στη
συνεχή επέκταση της δόμησης (παραθερι-
σμός). Αντιθέτως θα πρέπει να βασίζεται στην
αξιοποίηση των συγκριτικών πλεονεκτημά-
των της χώρας (φύση, πολιτισμός και τοπικά
προϊόντα ποιότητας) με τη χρήση εξειδικευ-
μένου ανθρώπινου δυναμικού. Η ενσωμάτω-
ση γνώσης σε όλα τα στάδια της παραγωγι-
κής διαδικασίας (σχεδιασμού και παραγωγής
προϊόντος, ενσωμάτωσης νέων τεχνολογιών
στην προστασία και στην ανάδειξη φυσικών
και πολιτιστικών πόρων, ανάπτυξης στρατηγι-
κών προώθησης, διαχείρισης προορισμών
κ.λπ.) αποτελεί δοκιμασμένη στρατηγική. Τα
πανεπιστήμια, που έχουν ως αντικείμενο την
παραγωγή και τη διάχυση γνώσης, μπορούν
να συμβάλουν προς αυτή την κατεύθυνση.

* Ο Γιάννης Σπιλάνης είναι επίκουρος καθηγητής
του Τμήματος Περιβάλλοντος.

Η ελληνική οικονομική κρίση και πανεπιστήμια
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Η
διαδικασία πραγματο-
ποιήθηκε μέσω της ε-
ταιρείας ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΗ

ΣΥΣΚΕΥΩΝ Α.Ε., η οποία απο-
τελεί τον υπεύθυνο φορέα για
την οργάνωση και τη λειτουρ-
γία του Συλλογικού Συστήμα-
τος Εναλλακτικής Διαχείρισης
των Α.Η.Η.Ε. στην Ελλάδα. Τα
υλικά προς ανακύκλωση πα-
ραδόθηκαν στην εταιρεία Α-
ΦΟΙ ΣΑΜΙΩΤΗ & ΣΙΑ Ε.Ε., η ο-
ποία λειτουργεί ως σημείο
συλλογής στη Μυτιλήνη και
παράλληλα είναι μία από τις
εννέα μονάδες επεξεργασίας
Α.Η.Η.Ε. στην Ελλάδα.
Αποσύρθηκαν προς ανακύ-
κλωση όλα τα Α.Η.Ε.Ε. που εί-
χαν συσσωρευτεί σχεδόν από
την έναρξη λειτουργίας του
Πανεπιστημίου, τόσο από τις
διοικητικές υπηρεσίες όσο και
τα εκπαιδευτικά Τμήματα. Πα-
ράλληλα, παραδόθηκε και μι-

κρή ποσότητα μετάλλου, πλα-
στικού και μπαταριών. Αξίζει
να σημειωθεί ότι για να φτά-
σουμε σε αυτό το σημείο χρει-
άστηκαν πάνω από 2 χρόνια
γραφειοκρατίας ώστε να είναι
δυνατόν από εδώ και στο εξής
το Πανεπιστήμιό μας να έχει
τη δυνατότητα να αποσύρει
προς ανακύκλωση τα Α.Η.Η.Ε.
χωρίς να είναι απαραίτητη η
μεσολάβηση άλλων δημοσίων
υπηρεσιών. Συνεπώς, έχουμε
πλέον τη δυνατότητα μέσα σε
λίγες ημέρες από τη στιγμή
που θα εκδηλωθεί ενδιαφέ-
ρον από τους τελικούς χρή-
στες, να προχωρούμε στην
ενεργοποίηση της ανακύκλω-
σης σε τακτικά χρονικά δια-
στήματα (π.χ. δύο φορές ανά
έτος), με στόχο την προστασία
του περιβάλλοντος, την εξοι-
κονόμηση ενέργειας και φυσι-
κών πόρων, τη μείωση του

όγκου των απορριμμάτων και
συνεπώς την αναβάθμιση της
ποιότητας ζωής. Επίσης, η πα-
ραπάνω διαδικασία θεσμοθε-
τήθηκε, πραγματοποιήθηκε
και θα συνεχίζει να πραγματο-
ποιείται και στα πλαίσια της
διαδικασίας πιστοποίησης
των Διοικητικών Υπηρεσιών
του Πανεπιστημίου Αιγαίου με
το περιβαλλοντικό πρότυπο
EMAS.

Ευελπιστούμε ότι με αυτή μας
την ενέργεια ως δημόσια υπη-
ρεσία, θα ευαισθητοποιήσου-
με και τα μέλη της ακαδημαϊ-
κής κοινότητας να προχωρούν
σε ανακύκλωση των ιδιωτικών
τους ηλεκτρικών και ηλεκτρο-
νικών τους αποβλήτων, είτε
μέσω του Πανεπιστημίου είτε
στα διάφορα σημεία συλλο-
γής που βρίσκονται στην
πόλη της Μυτιλήνης.

Γραφειοκρατία - Πρασίνισμα: 0-1
Το Τμήμα Περιουσίας και Προμηθειών, σε συνεργασία με το Περιφερειακό Τμήμα Οικονομικών Υποθέσεων
του Πανεπιστημίου Αιγαίου, ολοκλήρωσε για πρώτη φορά στη Μυτιλήνη τη διαδικασία απόσυρσης προς
ανακύκλωση Αποβλήτων Ηλεκτρικού και Ηλεκτρονικού Εξοπλισμού (Α.Η.Η.Ε.).
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Τα λιμάνια στα «σαλόνια» της επιστήμης

Τ
ο ζήτημα των λιμανιών απασχόλησε πρό-
σφατα την κοινή γνώμη. Οι κινητοποιήσεις
των εργαζομένων ανέδειξαν ένα κρίσιμο

πολιτικό, οικονομικό και κοινωνικό ζήτημα, που
φαίνεται ότι παραμένει ανοικτό.
Το Τμήμα Ναυτιλίας και Επιχειρηματικών Υπη-
ρεσιών (ΤΝΕΥ) συμμετέχει σε σύμπραξη υπό
τον Ευρωπαϊκό Οργανισμό Λιμένων (ESPO) για
τη δημιουργία δεικτών απόδοσης λιμένων. Στη
σύμπραξη συμμετέχουν επίσης το Cardiff
University, το Technical University of Eindhoven,
το University of Antwerp - Institute of Transport
and Maritime Management Antwerp (ITMA) και
το Vrije Universiteit Brussel. Η εξέλιξη αυτή επι-
βεβαιώνει τη διεθνή αναγνώριση και κινητικό-
τητα του Τμήματος και ειδικότερα του Εργα-
στηρίου Διοίκησης Ναυτιλιακών και Λιμενι-
κών Επιχειρήσεων (ΕΔΙΝΑΛΕ).
Με την ευκαιρία αυτή επικοινωνήσαμε με τον ε-
πίκουρο καθηγητή κ. Θάνο Πάλλη, επιστημονι-
κό υπεύθυνο από πλευράς Πανεπιστημίου Αι-
γαίου, και ζητήσαμε λεπτομέρειες για τη συγκε-
κριμένη συνεργασία αλλά και τη γνώμη του για
το ζήτημα των λιμανιών.

Κύριε Πάλλη, σε τι ακριβώς αφορά αυτή η
σύμπραξη;
Πρόκειται ουσιαστικά για το πρόγραμμα
«PPRISM», το οποίο επιχειρεί να θεμελιώσει το
Ευρωπαϊκό Παρατηρητήριο Λιμένων, καθορί-
ζοντας τους κύριους άξονες δράσης του και
παρέχοντας μια ολοκληρωμένη πρόταση λει-
τουργίας του. Το πρόγραμμα αυτό αποτελεί την
πρώτη συστηματική προσπάθεια σε ευρωπαϊ-
κό επίπεδο για τον καθορισμό ενός συνόλου
δεικτών μετρήσεως της απόδοσης των λιμέ-
νων. Είναι δε ιδιαίτερα σημαντικό ότι θα πραγ-
ματοποιηθεί με την ενεργή συμμετοχή των ευ-
ρωπαϊκών λιμένων από όλα τα κράτη μέλη της
Ε.Ε..
Το σύνολο των επιστημονικών συνεργατών εί-
ναι πεπεισμένο ότι με τη συνεργασία των λιμε-
νικών αρχών τα συμπεράσματα θα είναι αποδε-

κτά από το σύνολο της λιμενικής βιομηχανίας
και εφαρμόσιμα με τρόπο που θα προωθήσουν
στην πράξη την ανταγωνιστικότητα της ευρω-
παϊκής λιμενικής βιομηχανίας. Είμαστε όλοι πο-
λύ ικανοποιημένοι, καθώς η Ευρωπαϊκή Επι-
τροπή συμμερίζεται την άποψη ότι το συγκε-
κριμένο πλαίσιο συνεργασίας των λιμενικών
αρχών και της επιστημονικής κοινότητας μπο-
ρεί να συμβάλλει προς την αναγκαία βελτίωση
της ανταγωνιστικότητας και τη διαφάνεια των
πρακτικών των ευρωπαϊκών λιμένων.

Ποιες είναι οι προοπτικές της σύμπραξης;
Πρόκειται για μια σύμπραξη που αποσκοπεί σε
μία μακροχρόνια συνεργασία με τον ESPO, τον
οργανισμό που εκπροσωπεί όλους τους ευρω-
παϊκούς λιμένες. Ο χαρακτήρας αυτός θα ανα-
πτυχθεί περαιτέρω με την αναμενόμενη πρω-
τοβουλία της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την ί-
δρυση του Ευρωπαϊκού Παρατηρητηρίου Λιμέ-
νων. Αναμφίβολα, η επιστημονική συνεργασία
του Εργαστηρίου μας με το Παρατηρητήριο θα
διατηρήσει την ερευνητική μας δραστηριότητα
στο επίκεντρο του ευρωπαϊκού «λιμενικού» εν-
διαφέροντος για αρκετά χρόνια.

Πολύς λόγος γίνεται για τη διαχείριση των λι-
μανιών στη χώρα μας. Ποια είναι η θέση σας;
Οι πρόσφατες εξελίξεις στο Σταθμό Εμπορευμα-
τοκιβωτίων (ΣΕΜΠΟ) Πειραιά, έφεραν τους ελ-
ληνικούς λιμένες στο επίκεντρο του ενδιαφέρο-
ντος. Όλοι γνωρίζουμε πλέον ότι ο Οργανισμός
Λιμένος Πειραιά (ΟΛΠ) διοικείται από τη λιμενι-
κή αρχή, διαθέτει εξειδικευμένους τερματικούς
σταθμούς εξυπηρέτησης, και υπάρχει ενδιαφέ-
ρον πολυεθνικών ναυτιλιακών εταιρειών (π.χ.
COSCO Pacific) και ειδικών εταιρειών διαχείρι-
σης τερματικών λιμένων για την ανάληψη της
εκμετάλλευσης των ΣΕΜΠΟ μέσω παραχώρη-
σης. Όπως ακριβώς συμβαίνει σε κάθε σύγχρο-
νο δημόσιο λιμένα με διεθνή κίνηση σχεδόν σε
ολόκληρο τον κόσμο. Οι δομικές αλλαγές που έ-
χουν συμβεί στη ναυτιλία, οι απαιτήσεις που επι-
βάλλουν και η αναγκαιότητα σημαντικών επεν-
δύσεων οδηγούν στη λογική σκέψη ότι ο δημό-
σιος τομέας δεν είναι σκόπιμο να κυνηγήσει (βλ.
δημόσιες επενδύσεις) την εξυπηρέτηση συγκε-
κριμένων μόνο χρηστών, που ναι μεν εξασφαλί-
ζουν στο λιμάνι σημαντικές ποσότητες φορτίων,
έχουν όμως εξειδικευμένες ανάγκες και είναι
«περιστασιακοί» χρήστες του λιμένα.

Είναι η διαχείριση των λιμανιών αντικείμε-
νο διδασκαλίας και μελέτης;
Αν οι απόψεις κάθε εμπλεκόμενης πλευράς
στο ζήτημα των λιμένων αποτελούν γρίφο
για τους περισσοτέρους, δε συμβαίνει το ίδιο
και με τους προπτυχιακούς και μεταπτυχια-
κούς φοιτητές του Πανεπιστημίου Αιγαίου.
Τα θέματα της λιμενικής οικονομικής και πο-
λιτικής αποτελούν τμήμα των σημαντικών ε-
ρευνητικών και διδακτικών δραστηριοτήτων
που αναπτύσσονται στο ΤΝΕΥ.
Κεντρικό στοιχείο των διδακτικών προσπα-
θειών αποτελεί η ευρωπαϊκή δράση «Jean
Monnet», μέσω της οποίας χρηματοδοτείται
από το 2003 η ανάπτυξη της έρευνας θεμά-
των της Ευρωπαϊκής Λιμενικής Πολιτικής.
Πρόκειται για το πρώτο σχετικό πρόγραμμα
σε πανεπιστήμιο της Ευρώπης, η χρηματοδό-
τηση του οποίου εκτός των άλλων έχει δώσει
τη δυνατότητα να επισκεφθούν την πανεπι-
στημιακή μονάδα της Χίου διακεκριμένοι επι-
στήμονες από την Ευρώπη και την Ασία. Η ε-
πιτυχής υλοποίησή της την περίοδο 2003 -
‘08, συνέβαλλε στην ανανέωση της χρηματο-
δότησης της δράσης ώς το 2013.

Επομένως, με αυτό τον τρόπο συμβάλλετε
και στην παραγωγή γνώσης…
Το Πανεπιστήμιο Αιγαίου αναμφίβολα συμ-
βάλλει στην παραγωγή γνώσης για την επιβε-
βλημένη βελτίωση της ποιότητας των παρε-
χόμενων λιμενικών υπηρεσιών και την ελαχι-
στοποίηση των προβλημάτων ισόρροπης α-
νάπτυξης των ελληνικών λιμένων σε σχέση
με τις απαιτήσεις και τις ανάγκες όλων των
ενδιαφερομένων. Επιδιώκοντας, μάλιστα, την
ευρύτερη δυνατή διάχυση της γνώσης που
παράγεται στο Π.Α., δημιούργησαμε ένα δια-
δικτυακό κόμβο, το
www.porteconomics.gr, που ενημερώνει
για όλες τις τελευταίες ερευνητικές εξελίξεις
σε θέματα λιμενικής οικονομίας, διοίκησης
και πολιτικής.

Πραγματική ιστορία!

Τ
αξίδευα το καλοκαίρι από Πειραιά για Πάρο. Φτάνοντας στην
Πάρο, μέσα στη γενική αναστάτωση, κατάφερα να πάρω μαζί
μου λάθος αποσκευή. Όταν το συνειδητοποίησα, βρισκό-

μουν πια στο camping της Νάουσας και το καράβι μου είχε αναχω-
ρήσει προ πολλού. Σε κατάσταση πανικού, παρέδωσα στην
Τουριστική Αστυνομία την ξένη τσάντα και ξεκίνησα να ανακα-
λύψω τη δική μου. Δε θα τολμήσω να περιγράψω τη διαδικασία
για να εντοπίσω το πλοίο, να δηλώσω την απώλεια και να βρω
τρόπο να επιστρέψει σε μένα η τσάντα μου. Η απόλυτη τρέλα… Το
μόνο που αξίζει να σημειωθεί είναι ότι προσπαθούσα 20 λεπτά
από το τηλέφωνο να πείσω υπάλληλο λιμενικού σταθμού γειτονι-
κού νησιού ότι το πλοίο «Ithaki» περνάει και από Πάρο, ενώ εκείνη
επέμενε ότι αυτό δεν έχει γίνει τα τελευταία 2 χρόνια!
Για καλή μου τύχη θυμήθηκα ότι ένας φίλος μου είχε αναφέρει μια
νέα διαδικτυακή υπηρεσία που έχει αναπτύξει το Πανεπιστήμιο Αι-

γαίου, η οποία λέγεται Marine Traffic και σου δίνει τη δυνατότητα
να παρακολουθείς τις διαδρομές των πλοίων. Πηγαίνω σε ένα
internet café, βρίσκω το Marine Traffic μέσα από τον ιστότοπο του
Πανεπιστημίου Αιγαίου, και τι να δω εκεί; Όλα τα πλοία του κό-
σμου, φυσικά και του Αιγαίου, να κινούνται μπροστά μου όπως σε
ηλεκτρονικό παιχνίδι. Ανακαλύπτω ότι το πλοίο με το οποίο ταξί-
δεψα βρίσκεται μεταξύ Τήνου και Μυκόνου, βρίσκω τα τηλέφωνα
των τοπικών λιμεναρχείων και τελικά εντοπίζω το τηλέφωνο του
αρχιλογιστή του πλοίου, ο οποίος για καλή μου τύχη είχε μαζέψει
την απολεσθείσα τσάντα. Τι ανακούφιση!
Επειδή, ως γνωστόν, ουδέν κακό αμιγές καλού, με αυτό τον τρόπο
ανακάλυψα την υπηρεσία Marine Traffic, που έχει αναπτυχθεί από
το Τμήμα Μηχανικών Σχεδίασης Προϊόντων και Συστημάτων
με πρωτοβουλία και υπό το συντονισμό του λέκτορα Δημήτρη
Λέκκα. Αν, λοιπόν, αναζητάτε πού ακριβώς βρίσκεται το πλοίο που
ψάχνετε ή περιμένετε, σας τη συστήνω ανεπιφύλακτα. Θα τη βρεί-

τε στη διεύθυνση http://syros-observer.aegean.gr/ais/ ή στην
αρχική σελίδα του Πανεπιστημίου Αιγαίου
http://www.aegean.gr/.

Άσπρα, κόκκινα, κίτρινα, μπλε… καραβάκια στο aegean.gr…
Marine Traffic: μια διαδικτυακή υπηρεσία για τον εντοπισμό της θέσης των πλοίων.

Το Τμήμα Ναυτιλίας και Επιχειρηματικών Υπηρεσιών συμμετέχει σε σύμπραξη
υπό τον Ευρωπαϊκό Οργανισμό Λιμένων (ESPO) για τη δημιουργία δεικτών απόδοσης
των λιμανιών και την ίδρυση Ευρωπαϊκού Παρατηρητηρίου Λιμένων.
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ΤουΧρόνη Τζεδάκη*

Σ
τις 19 του περασμένου Νοέμβρη, hackers ανήρτησαν σε α-
νώνυμη ιστοσελίδα κλεμμένα e-mails της γνωστής Μονά-
δας Κλιματικών Αλλαγών του Πανεπιστημίου East Anglia

της Βρετανίας. Αποσπασμένα από το συνολικό περιεχόμενό τους,
αυτά τα e-mails χρησιμοποιήθηκαν από το lobby των «αρνητών»
της κλιματικής αλλαγής ως αποδεικτικά στοιχεία για συνωμοτική
προσπάθεια των επιστημόνων να διαστρεβλώσουν δεδομένα και
να διογκώσουν την έκταση της ανθρώπινης επίδρασης στο κλίμα.
Μάταια η επιστημονική κοινότητα προσπάθησε να εξηγήσει ότι
κάτι τέτοιο δεν ισχύει και ούτε εξάγεται από τη συνολική ανάγνω-
ση των μηνυμάτων. Η ιστορία γρήγορα έλαβε διαστάσεις μείζο-
νος σκανδάλου (climategate) και έγινε πρώτο θέμα στα μέσα ενη-
μέρωσης τις εβδομάδες πριν τη Διάσκεψη της Κοπεγχάγης, ε-
κτροχιάζοντας τη συζήτηση για τη μείωση των εκπομπών ρύπων.
Καθημερινά σφυγμομετρήσεις έδειχναν το ποσοστό των Αμερι-
κανών και Βρετανών πολιτών που αποδέχονται την ύπαρξη αν-
θωπογενούς κλιματικής αλλαγής να μειώνεται σημαντικά. «Πι-
στεύετε στην κλιματική αλλαγή;» ρωτούσαν τον κόσμο οι δημο-
σιογράφοι και το ερώτημα έμοιαζε να είχε αποκτήσει μεταφυσι-
κές διαστάσεις. Αλλά το επιστημονικό πρόβλημα της κλιματικής
αλλαγής είναι τόσο πολύπλοκο, που ακόμη και ένας καλά πληρο-
φορημένος πολίτης δεν είναι σε θέση να το κατανοήσει πλήρως, ι-
διαίτερα όταν διαβάζει στον Τύπο αντικρουόμενες απόψεις που
παρουσιάζονται ως εξίσου επιστημονικές. Συνεπώς, οι απαντή-
σεις των πολιτών στο ερώτημα γίνονται με γνώμονα άλλα κριτή-
ρια, όπως π.χ. η εμπιστοσύνη (ή δυσπιστία) στους θεσμούς. Εξ αι-

τίας αυτής της πολυπλοκότητας του θέματος, οι κυβερνήσεις ζή-
τησαν τη γνωμοδότηση των επιστημόνων και εθνικών ακαδη-
μιών, με αποκορύφωμα τη Διακυβερνητική Επιτροπή για την Κλι-
ματική Αλλαγή (IPCC) του ΟΗΕ, στην οποία μετέχουν 3.500 από
τους πλέον εξέχοντες ειδικούς. Το πόρισμα της 4ης έκθεσης της
IPCC το 2007 είναι ότι η υπερθέρμανση του κλιματικού συστήμα-
τος είναι πλέον σαφής και ότι η παρατηρούμενη άνοδος της μέ-
σης πλανητικής θερμοκρασίας από τα μέσα του 20ού αιώνα οφεί-
λεται, με πιθανότητα μεγαλύτερη του 90%, στις ανθρωπογενείς
εκπομπές αερίων του θερμοκηπίου. Η IPCC λειτουργεί με την αρ-
χή της γενικής συναίνεσης από τους συμμετέχοντες. Στην πράξη,
αυτό σημαίνει ότι κάποια συμπεράσματα είναι, αν μην τι άλλο,
σχετικά συντηρητικά ως προς την έκταση του προβλήματος (π.χ.
κάποιοι επιστήμονες υποστηρίζουν ότι η πρόγνωση της IPCC υ-
ποτιμά τη μελλοντική αύξηση της μέσης στάθμης της θάλασσας).

Πέραν των «αρνητών» της κλιματικής αλλαγής, οι οποίοι στη συ-
ντριπτική πλειονότητα δεν είναι ειδικοί του θέματος, υπάρχουν
και οι «σκεπτικιστές» επιστήμονες οι οποίοι επιτελούν ένα υγιές
έργο με το να εγείρουν δύσκολες ερωτήσεις για θέματα στα ο-
ποία υπάρχει ακόμα αβεβαιότητα, όπως ο ακριβής ρόλος και ο
χρόνος απόκρισης κάποιων αναδράσεων. Άλλο πράγμα, όμως, οι
επιστημονικές διαφωνίες στα επί μέρους ζητήματα και άλλο η
συνολική απόρριψη της ιδέας της κλιματικής αλλαγής, με επικίν-
δυνες επιπτώσεις για την ανθρωπότητα. Σκεφτείτε, λόγου χάρη,
μια ομάδα από επιστήμονες οι οποίοι παρατηρούν το μέτωπο
μιας πυρκαγιάς που προχωρά προς το μέρος τους. Διαφωνούν
για το αν και πότε ακριβώς θα φτάσει στη θέση τους η πυρκαγιά

και θα ήθελαν να είχαν καλύτερες μετρήσεις της φοράς και ταχύ-
τητας του ανέμου, της τυρβώδους ροής του, της συνολικής εύ-
φλεκτης ύλης κ.λπ.. Υπάρχουν οι εξής εναλλακτικές λύσεις: (1) να
τρέξουν να σωθούν, (2) να παραμείνουν στη θέση τους για να
μπορέσουν να δουν εμπειρικά ποιος είχε δίκιο, (3) να κοιτάξουν
να σβήσουν τη φωτιά. Στην περίπτωση της κλιματικής αλλαγής,
δυστυχώς, η πρώτη επιλογή δεν υφίσταται, μια και οι επιπτώσεις
αφορούν σε όλο το πλανητικό σύστημα. Μπορεί να υπάρχουν τε-
μάχια προς πώληση στη Σελήνη, αλλά οι δυνατότητες μετοίκη-
σης αυτήν τη στιγμή είναι μάλλον περιορισμένες. Από τις υπόλοι-
πες δύο, δε χρειάζεται να είσαι διάνοια για αποφασίσεις τι να κά-
νεις.

Και όμως, παρ’ όλα αυτά συνεχίζουμε να μιλάμε για έλλειψη συ-
ναίνεσης και για διεθνείς συνομωσίες. Όποιος γνωρίζει τον τρό-
πο που λειτουργεί η επιστήμη ξέρει ότι κάθε αποτέλεσμα μιας ο-
μάδας ερευνάται εξονυχιστικά από την υπόλοιπη επιστημονική
κοινότητα. Αλίμονο σε αυτόν που κάνει λάθος ή εσκεμμένα πα-
ραποιήσει στοιχεία· οι υπόλοιποι θα το βρουν αργά ή γρήγορα.
Το γεγονός ότι κανένας μέχρι τώρα δεν έχει καταφέρει να δια-
ψεύσει την υπόθεση της ανθρωπογενούς κλιματικής αλλαγής
δεν οφείλεται στο ότι οι επιστήμονες δεν το έχουν προσπαθήσει
(και θα κέρδιζαν το Νόμπελ αν το κατάφερναν), αλλά στο ότι η υ-
πόθεση είναι πιθανότατα σωστή. Μακάρι η IPCC και οι επιστήμο-
νές της να σφάλλουν. Αλλά πολύ φοβάμαι ότι δε σφάλλουν.

* Ο Χρόνης Τζεδάκης είναι αναπληρωτής καθηγητής Κλιματικής Αλλαγής και
Μεσογειακών Οικοσυστημάτων του Τμήματος Περιβάλλοντος.

Μ
είζον διεθνές θέμα, το Δεκέμβριο 2009,
ήταν η Σύνοδος της Κοπεγχάγης για το
Κλίμα. Η Σύνοδος αυτή σημαδεύτηκε α-

πό πολλά: την τεραστίων διαστάσεων επικοινω-

νιακή προβολή της διεθνώς, τη μαζικότητα της
συμμετοχής κυβερνήσεων και Μ.Κ.Ο., την απο-
τυχία σχεδιασμού και υιοθέτησης διεθνών πολι-
τικών συμβατών με το μέγεθος του υπό διάσκε-

ψη προβλήματος… Ένα σχετικά άγνωστο, αλλά
κρισιμότατο γεγονός που επισκίασε τη Σύνοδο,
ήταν η αμφισβήτηση της επιστημονικής γνώσης
και συμβουλής, από κράτη ή μεγάλα lobbies, μέ-

σω του λεγομένου Climategate: κεντρική ιδέα ή-
ταν ότι οι επιστήμονες «μαγειρεύουν» τα δεδο-
μένα ώστε να επιτύχουν την επικυριαρχία του
ρόλου και της θέσης τους. Είναι έτσι;

Κλιματική αλλαγή και μεταφυσικά ερωτήματα

Κλιματική αλλαγή

Σ
τον επισκέπτη της Χίου, η βόλτα, ή έ-
στω ένα απλό πέρασμα από την περιο-
χή του Κάμπου, προκαλεί εντύπωση,

έκπληξη και… πολλές απορίες.
Προς τι όλοι αυτοί οι τοίχοι, οι θεόρατες αυ-
λόπορτες, τα περίτεχνα μαγγανοπήγαδα και
τα αρχοντικά; Πώς, πότε και κάτω από ποιες
συνθήκες δημιουργήθηκαν όλα αυτά;
Ανάμεσα στις μανταρινιές του Κάμπου «φύ-
τρωσε» κάπου στη δεκαετία του 1960 και ο
Βαγγέλης Ξύδας. Παιδί του Κάμπου, αλλά
και ένας από τους ρομαντικούς λάτρεις της
ιστορίας, του τοπίου και αυτής της ιδιότυπης
μαγείας που αποπνέει η περιοχή.
Έργο ζωής αλλά και βιοπορισμός για το Βαγ-
γέλη είναι να διαδώσει, ή μάλλον να μοιρα-
στεί με τον κόσμο, τη «μαγεία που κουβαλάει
αυτός ο τόπος». Με τη σύζυγό του, Κλαίρη
Τσιτσοπούλου, έστησαν το αγροτουριστικό
περιβόλι ΠΕΡΛΕΑΣ, μια «παρένθεση Τοσκά-
νης» στο Αιγαίο, ενώ το 2008 με τη βοήθεια
του ξάδελφου τους Γιώργου Πλακωτάρη

έστησαν και το «Μουσείο Μανταρινιού», το
Citrus.
Το Citrus προβάλλει την ιστορία των εσπερι-

δοειδών σε έναν όμορφο πολυχώρο, όπου
φιλοξενούνται μνήμες, ντοκουμέντα και
στοιχεία της κοινωνίας του Κάμπου, της

ιστορίας των εσπεριδοειδών από το 15ο
αιώνα, της καλλιέργειας των περιβολιών, της
εμπορικής διαδικασίας από το παρελθόν
έως σήμερα. Τέλος, δίνεται η διάσταση του
χώρου του Κάμπου ως ενός εκτεταμένου
αγρο-περιβαλλοντικού τοπίου υψηλής πολι-
τισμικής αξίας.
Με την ευρύτερη έννοια του μουσείου ή της
συλλογής, οι επισκέψιμοι χώροι παραδοσια-
κών ή σύγχρονων παραγωγικών μονάδων
αποκτούν ρόλο στην προβολή της πολιτι-
σμικής ταυτότητας, της οικονομικής και κοι-
νωνικής ζωής κάθε περιοχής.
Αναζητώντας την καινοτομία στην αξιοποί-
ηση των τοπικών «πόρων» που πηγάζουν
από τον πολιτισμό και τη φύση του Αιγαίου,
είχαμε την τύχη να γνωρίσουμε παραδείγ-
ματα σαν το Βαγγέλη. Τέτοιες προσπάθειες
ενισχύθηκαν από το Πανεπιστήμιο Αιγαίου,
και ειδικότερα το Τμήμα Περιβάλλοντος,
μέσα από τα προγράμματα NAIAS και
BioBus.

Η ταυτότητα ενός τόπου
μέσα από την επιχειρηματικότητα
Οι επισκέψιμες επιχειρήσεις - το παράδειγμα του Citrus.
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M
ια από τις βασικές αρχές που
χαρακτηρίζουν τη φιλοσοφία
του Πανεπιστημίου του Αιγαίου

είναι ότι ένα Ανώτατο Εκπαιδευτικό Ί-
δρυμα στην περιφέρεια έχει πολλα-
πλούς ρόλους: Εκτός από τη συμβολή
του στην προώθηση της ακαδημαϊκής
γνώσης, έχει την εξ ίσου σημαντική α-
ποστολή να προωθήσει την ευημερία
των τοπικών κοινωνιών του Αρχιπελά-
γους και να συμμετάσχει, μέσα από ποι-
κίλες δράσεις, στη διαδικασία κοινωνι-
κο-οικονομικής και πνευματικής ανά-
πτυξης του νησιώτικου χώρου που το υ-
ποδέχτηκε.
Ειδικά για τα παιδαγωγικά τμήματα του
περιφερειακού πανεπιστημίου η απο-
στολή αυτή γίνεται πιο συγκεκριμένη:
Μιας και η εκπαίδευση είναι κλειδί για
την ανάπτυξη, τι πιο χρήσιμο από το να
βοηθήσουν τα τμήματα αυτά στην ανα-
βάθμιση της ποιότητας της εκπαίδευ-
σης που παρέχεται στην περιοχή;
Στο πνεύμα αυτό, το Παιδαγωγικό
Τμήμα Δημοτικής Εκπαίδευσης του
Πανεπιστημίου Αιγαίου προσπαθεί, μέ-
σα από πιλοτικές δράσεις και προγράμ-
ματα, σε κάθε γωνιά του κατακερματι-
σμένου αιγαιοπελαγίτικου χώρου, να
δώσει «ουσία» στον κοινωνικό αυτό ρό-
λο, οργανώνοντας καινοτόμες δράσεις
που έχουν εφαρμογή στο πεδίο της τυ-
πικής και της μη τυπικής εκπαίδευσης
κάθε βαθμίδας.
Βασικός σύμμαχος σε αυτές τις προσπά-
θειες είναι η τεχνολογία που, κατά γενι-
κή ομολογία, μπορεί να βελτιώσει δρα-
ματικά την εκπαιδευτική διαδικασία.

Στην Ψέριμο

Ιδιαίτερο παράδειγμα είναι η προσπά-
θεια που δρομολογείται σήμερα, ώστε
τα ελάχιστα παιδιά που ζουν στην Ψέρι-
μο (ένα μικρό νησάκι κοντά στην Κάλυ-
μνο και δίπλα στα Ίμια) να μπορούν να
τελειώσουν το σχολείο χωρίς να μετακι-
νούνται με καΐκι στο γειτονικό νησί.
Ο επίκουρος καθηγητής Κώστας Τσο-
λακίδης, σε συνεργασία με τη νομαρ-
χιακή αυτοδιοίκηση Δωδεκανήσου, επι-
χειρεί να εξοπλίσει το Γυμνάσιο του νη-
σιού, ώστε να μπορεί να λειτουργήσει
σύστημα από απόσταση εκπαίδευσης
(distance learning) μέσω του Γυμνασίου
της Καλύμνου. Ήδη έχει αγοραστεί ο ε-
ξοπλισμός, έχει γίνει η σύνδεση ADSL, ε-
νώ παράλληλα προετοιμάζονται τα σχε-
τικά μαθήματα. Το πιο σημαντικό σε αυ-
τή την υπόθεση είναι ότι, εφόσον το εγ-
χείρημα ολοκληρωθεί με επιτυχία, ανοί-
γεται ο δρόμος και σε άλλες τέτοιες πε-
ριπτώσεις. Δίνεται έτσι η δυνατότητα σε
πολίτες που είναι απομονωμένοι για λό-
γους γεωγραφικούς, οικονομικούς, υ-
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την εποχή των νέων τεχνολογιών της πληροφορίας και επικοι-
νωνίας, ένα «πανεπιστήμιο-δίκτυο» δε θα μπορούσε να μην έ-
χει ενσωματώσει στην εκπαιδευτική του διαδικασία το e-learn-

ing. Το e-learning επιτρέπει, μεταξύ άλλων:
Την υπέρβαση γεωγραφικών, οικονομικών κ.ά. περιορισμών που
εμποδίζουν πολλούς ανθρώπους να έχουν πρόσβαση στη μάθη-
ση. Ο εκπαιδευόμενος μπορεί να συμμετάσχει από οποιονδήποτε
χώρο, ακόμα και από το σπίτι του.
Τη συνεργατική μάθηση και τη συστηματική αλληλεπίδραση εκ-
παιδευομένου - εκπαιδευτικού.
Τον πλήρη έλεγχο της μαθησιακής διαδικασίας από τον ίδιο τον εκ-
παιδευόμενο.
Την αξιοποίηση μεγάλης γκάμας πηγών γνώσης και μαθησιακών
μεθόδων.

Η ηλεκτρονική πλατφόρμα Blackboard Vista, την οποία διαχειρίζε-
ται και υποστηρίζει η Βιβλιοθήκη, αποτελεί το υπόβαθρο επάνω στο
οποίο βασίζεται η ηλεκτρονική μάθηση στο Πανεπιστήμιο Αιγαίου. Η
σχετική υπηρεσία («Πλάτων») επιτρέπει τη διεξαγωγή μαθημάτων
κατάλληλα προσαρμοσμένων στα προγράμματα σπουδών των Τμη-
μάτων, των Μεταπτυχιακών Προγραμμάτων και των Διατμηματικών
Προγραμμάτων Σπουδών.
Σύμφωνα με τον Πέρρη Βουγιούκα και τη Μαριάννα Δούκα, που
είναι μέλη της ομάδας υποστήριξης και ανάπτυξης ηλεκτρονικών υ-
πηρεσιών της Βιβλιοθήκης, στόχος της υπηρεσίας είναι «η αναβάθμι-
ση της εκπαιδευτικής διαδικασίας με νέες τεχνολογίες, ιδέες και μεθό-
δους, η διεύρυνση του φάσματος των τεχνικών μετάδοσης της ακαδη-
μαϊκής γνώσης και ο περιορισμός των γεωγραφικών προβλημάτων επι-
κοινωνίας μεταξύ των νησιών στα οποία δραστηριοποιείται το Πανεπι-
στήμιο Αιγαίου».
Ηλεκτρονικά μαθήματα ξεκίνησαν να σχεδιάζονται το 2003 και από
τότε η εξέλιξη είναι εντυπωσιακή. Το βραβείο που έλαβε πρόσφατα η
Σχολή Ανθρωπιστικών Επιστημών για την αξιοποίηση των νέων τε-
χνολογιών στην τριτοβάθμια εκπαίδευση (σχετικό ρεπορτάζ στο 1ο

φύλλο της «ΑΙΓΑΙΟ.edu») ήταν το επιστέγασμα μιας συστηματικής
προσπάθειας που γίνεται σε αρκετά τμήματα. Ταυτόχρονα ήταν η α-
φορμή για να αναδειχθεί περισσότερο το θέμα.
Η πιο χαρακτηριστική περίπτωση υλοποίησης e-learning είναι το
πρόγραμμα «Κύκλος διεπιστημονικών μαθημάτων σε θέματα
φύλλου και ισότητας» του Τμήματος Επιστημών της Προσχολικής
Αγωγής και του Εκπαιδευτικού Σχεδιασμού (ΤΕΠΑΕΣ). Υλοποιείται ή-

δη από το 2003 εξ ολοκλήρου από απόσταση. Στο πλαίσιο του προ-
γράμματος προσφέρονται στους φοιτητές όλων των Τμημάτων του
Πανεπιστημίου Αιγαίου 10 διεπιστημονικά/διαθεματικά μαθήματα.

Της Βαλαντίας Καραγιάννη
και του Γιώργου Γκιουζέπα
Υπεύθυνων διαχείρισης των διαδικτυακών μα-
θημάτων του Τμήματος Περιβάλλοντος

Η
διασπορά των Τμημάτων στα νησιά του
Αιγαίου δεν αντιμετωπίζεται από το Πα-
νεπιστήμιό μας ως μειονέκτημα, αλλά

ως ευκαιρία ανάπτυξης καινοτόμων εκπαιδευ-
τικών πρακτικών, με τις δυνατότητες που προ-
σφέρει η κοινωνία της πληροφορίας. Η εκπαι-
δευτική διαδικασία αποκτά μια νέα διάσταση
μέσω διαδικτυακών εφαρμογών που εκμηδε-
νίζουν τις φυσικές αποστάσεις και επιτρέπουν
την ελεύθερη διάχυση της γνώσης.
Μία από τις πρώτες εφαρμογές προς αυτή
την κατεύθυνση ήταν η προσφορά μαθημά-
των από το Τμήμα Περιβάλλοντος σε φοιτη-
τές άλλων τμημάτων του Παν. Αιγαίου, στο
πλαίσιο του Επιχειρησιακού Προγράμματος Ε-
ΠΕΑΕΚ ΙΙ-Μέτρο 2.2. Τα μαθήματα συμβάλ-
λουν στην κατανόηση των βασικών αρχών
περιβαλλοντικής προστασίας και τη σύνδεση
των τοπικών προβλημάτων με εκείνα που α-

φορούν στο σύνολο του πλανήτη, στα πλαί-
σια της αρχής «σκέψου πλανητικά, δράσε
τοπικά».
Από το 2004, το Τμήμα Περιβάλλοντος προ-
σφέρει τα διαδικτυακά μαθήματα Εισαγωγή
στο Περιβάλλον και Σύγχρονα Περιβαλλο-
ντικά Προβλήματα Πλανητικής Κλίμακας,
μέσω της διαδικτυακής πλατφόρμας
Blackboard Vista. Η εύκολη χρήση της πλατ-
φόρμας, οι δυνατότητες ενσωμάτωσης εκπαι-
δευτικού υλικού εικόνας-ήχου και η δυνατό-
τητα αλληλεπίδρασης μεταξύ των φοιτητών
και του διδάσκοντα, δημιουργούν ένα περι-
βάλλον φιλικό προς το χρήστη.
Το ενδιαφέρον στην καινοτόμο αυτή διδακτι-
κή πρωτοβουλία αυξάνεται συνεχώς και μέχρι
σήμερα 6 Τμήματα του Πανεπιστημίου και
πάνω από 2.200 φοιτητές έχουν παρακολου-
θήσει τα διαδικτυακά μαθήματα του Τμ. Περι-
βάλλοντος.
Λαμβάνοντας υπόψη ακόμη ότι τα περιβαλ-
λοντικά ζητήματα απαιτούν το ενδιαφέρον
και την ενεργή συμμετοχή του κάθε πολίτη,

το Τμήμα Περιβάλλοντος, από το 2005 έως
και το 2008, προσέφερε τα διαδικτυακά μα-
θήματα σε περισσότερους από 300 εκπαι-
δευτικούς, δημόσιους και ιδιωτικούς υ-
παλλήλους και γενικότερα σε ανθρώπους με
ευρύτερα ενδιαφέροντα. Με την παραπάνω
διαδικασία δεν παρείχε απλά τη δυνατότητα
επιμόρφωσης και πληροφόρησης για τις σύγ-
χρονες τάσεις της περιβαλλοντικής επιστή-
μης, αλλά συνέβαλε και στη διαμόρφωση πε-
ριβαλλοντικά ευαισθητοποιημένων και ενερ-
γών πολιτών.
Επομένως το διαδίκτυο αποτελεί τη δίοδο
του Τμήματος Περιβάλλοντος στην κοινωνία
των πολιτών. Η ολοένα και αυξανόμενη συμ-
μετοχή στα διαδικτυακά μαθήματα που προ-
σφέρει το Τμήμα Περιβάλλοντος, αντικατο-
πτρίζει την ανάγκη για πληροφόρηση στα ζη-
τήματα αυτά και ενισχύει τον κοινωνικό ρόλο
του Πανεπιστημίου.

Για περισσότερες πληροφορίες:
www.aegean.gr/environment/elearning

Το διαδικτυακό περιβάλλον και το «Περιβάλλον» στο διαδίκτυο

ΔΙΑΤΜΗΜΑΤΙΚΑ
Το ΤΤμμήήμμαα  ΠΠεερριιββάάλλλλοοννττοοςς  (Μυτιλήνη) προσφέρει μαθήματα
σε φοιτητές του Τμήματος Μαθηματικών στη Σάμο, του ΤΕ-
ΠΑΕΣ στη Ρόδο και του Τμήματος Μηχανικών Σχεδίασης
Προϊόντων και Συστημάτων στη Σύρο.
Το ΤΤΕΕΠΠΑΑΕΕΣΣ  (Ρόδος) προσφέρει μαθήματα σε φοιτητές του
Τμήματος Μηχανικών Σχεδίασης Προϊόντων και Συστημά-
των στη Σύρο και του Τμήματος Μηχανικών Πληροφορια-
κών και Επικοινωνιακών Συστημάτων στη Σάμο.

ΕΙΣΑΓΩΓΙΚΕΣ ΣΕ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΟ

Μέσω της πλατφόρμας VISTA πραγματοποιούνται από το
2004 οι εξετάσεις των υποψηφίων για την εισαγωγή στο
Μεταπτυχιακό Πρόγραμμα Σπουδών «ΠΠεερριιββααλλλλοοννττιικκήή  ΠΠοο--
λλιιττιικκήή  κκααιι  ΔΔιιααχχεείίρριισσηη» του Τμήματος Περιβάλλοντος.

Πανεπιστήμιο - δίκτυο

Πηγή: Κεντρική Υπηρεσία Βιβλιοθήκης (www.lib.aegean.gr)

Ορεινές περιοχές: Δημοτικό Σχολείο Μονοδενδρίου στα Ζαγοροχώρια
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M
ια από τις βασικές αρχές που
χαρακτηρίζουν τη φιλοσοφία
του Πανεπιστημίου του Αιγαίου

είναι ότι ένα Ανώτατο Εκπαιδευτικό Ί-
δρυμα στην περιφέρεια έχει πολλα-
πλούς ρόλους: Εκτός από τη συμβολή
του στην προώθηση της ακαδημαϊκής
γνώσης, έχει την εξ ίσου σημαντική α-
ποστολή να προωθήσει την ευημερία
των τοπικών κοινωνιών του Αρχιπελά-
γους και να συμμετάσχει, μέσα από ποι-
κίλες δράσεις, στη διαδικασία κοινωνι-
κο-οικονομικής και πνευματικής ανά-
πτυξης του νησιώτικου χώρου που το υ-
ποδέχτηκε.
Ειδικά για τα παιδαγωγικά τμήματα του
περιφερειακού πανεπιστημίου η απο-
στολή αυτή γίνεται πιο συγκεκριμένη:
Μιας και η εκπαίδευση είναι κλειδί για
την ανάπτυξη, τι πιο χρήσιμο από το να
βοηθήσουν τα τμήματα αυτά στην ανα-
βάθμιση της ποιότητας της εκπαίδευ-
σης που παρέχεται στην περιοχή;
Στο πνεύμα αυτό, το Παιδαγωγικό
Τμήμα Δημοτικής Εκπαίδευσης του
Πανεπιστημίου Αιγαίου προσπαθεί, μέ-
σα από πιλοτικές δράσεις και προγράμ-
ματα, σε κάθε γωνιά του κατακερματι-
σμένου αιγαιοπελαγίτικου χώρου, να
δώσει «ουσία» στον κοινωνικό αυτό ρό-
λο, οργανώνοντας καινοτόμες δράσεις
που έχουν εφαρμογή στο πεδίο της τυ-
πικής και της μη τυπικής εκπαίδευσης
κάθε βαθμίδας.
Βασικός σύμμαχος σε αυτές τις προσπά-
θειες είναι η τεχνολογία που, κατά γενι-
κή ομολογία, μπορεί να βελτιώσει δρα-
ματικά την εκπαιδευτική διαδικασία.

Στην Ψέριμο

Ιδιαίτερο παράδειγμα είναι η προσπά-
θεια που δρομολογείται σήμερα, ώστε
τα ελάχιστα παιδιά που ζουν στην Ψέρι-
μο (ένα μικρό νησάκι κοντά στην Κάλυ-
μνο και δίπλα στα Ίμια) να μπορούν να
τελειώσουν το σχολείο χωρίς να μετακι-
νούνται με καΐκι στο γειτονικό νησί.
Ο επίκουρος καθηγητής Κώστας Τσο-
λακίδης, σε συνεργασία με τη νομαρ-
χιακή αυτοδιοίκηση Δωδεκανήσου, επι-
χειρεί να εξοπλίσει το Γυμνάσιο του νη-
σιού, ώστε να μπορεί να λειτουργήσει
σύστημα από απόσταση εκπαίδευσης
(distance learning) μέσω του Γυμνασίου
της Καλύμνου. Ήδη έχει αγοραστεί ο ε-
ξοπλισμός, έχει γίνει η σύνδεση ADSL, ε-
νώ παράλληλα προετοιμάζονται τα σχε-
τικά μαθήματα. Το πιο σημαντικό σε αυ-
τή την υπόθεση είναι ότι, εφόσον το εγ-
χείρημα ολοκληρωθεί με επιτυχία, ανοί-
γεται ο δρόμος και σε άλλες τέτοιες πε-
ριπτώσεις. Δίνεται έτσι η δυνατότητα σε
πολίτες που είναι απομονωμένοι για λό-
γους γεωγραφικούς, οικονομικούς, υ-

γείας κ.λπ. να έχουν πρόσβαση στην ε-
πίσημη εκπαίδευση.
Όμως η ενασχόληση του κ. Τσολακίδη
με την αξιοποίηση των νέων τεχνολο-
γιών για την ενίσχυση της εκπαίδευσης
σε μικρά νησιά και απομονωμένες πε-
ριοχές δεν είναι πρόσφατη. Ήδη από τις
αρχές της δεκαετίας του 1990 μελετά
τους διάφορους δείκτες εξέλιξης των υ-
ποδομών και του ανθρώπινου δυναμι-
κού και υποστηρίζει, ότι «η αξιοποίηση
των νέων τεχνολογιών στην Εκπαίδευση
είναι θέμα ζωτικής σημασίας».
Στο πλαίσιο αυτό, έχοντας αναπτύξει
βιωματική σχέση με τις τοπικές κοινω-
νίες των νησιών του Νοτίου Αιγαίου, α-
σχολήθηκε, στο πλαίσιο προγραμμά-
των του Α΄ και Β΄ Κ.Π.Σ., με την προσπά-
θεια να εισαγάγει την Τεχνολογία της
Πληροφορικής και των Επικοινωνιών σε
εκπαιδευτικά προγράμματα και προ-
γράμματα επιμόρφωσης που απευθύ-
νονται σε ποικίλες ομάδες των τοπικών
κοινωνιών των μικρών νησιών του Αι-
γαίου.
Το 1998, η γνωριμία του με τον κ. Τάσο
Αλιφέρη, δήμαρχο της Τήλου μέχρι σή-
μερα, υπήρξε καταλυτική για να δρομο-
λογηθούν οι πρώτες προσπάθειες σε ε-
θελοντική βάση. Μαζί ξεκινούν τη δημι-
ουργία ενός Εργαστηρίου Πληροφορι-
κής στο νησί. Με άδεια από το υπουρ-
γείο Άμυνας και ένα διαρκές εισιτήριο
με το «ελικόπτερο-ταχυδρόμο» του
Στρατού, αρχίζει η μεταφορά προσωπι-
κού και μηχανημάτων από τη Ρόδο
στην Τήλο, ενώ παράλληλα εκπαιδεύο-

νται άνθρωποι στο νησί. Μέσα σε λίγο
καιρό δημιουργείται στην Τήλο ένα
πρώτο Εργαστήριο Πληροφορικής.
Την επόμενη χρονιά, ελλείψει καθηγητή
Πληροφορικής στο Γυμνάσιο Τήλου, δί-
νεται η άδεια από το υπουργείο Παιδεί-
ας και το Παιδαγωγικό Ινστιτούτο, ώστε
η ομάδα του κ. Τσολακίδη να διδάξει α-
πό απόσταση το μάθημα της Πληροφο-
ρικής. Το γεγονός μάλλον ήταν συντα-
ρακτικό για τα δεδομένα του νησιού,
αλλά και τα δεδομένα της ελληνικής εκ-
παίδευσης. Την επόμενη χρονιά τα μα-
θήματα, με τη βοήθεια εκπαιδευτών
στην Τήλο, επεκτείνονται στο Δημοτικό
αλλά και σε κατοίκους και επαγγελμα-
τίες του νησιού, δηλαδή εστιάτορες, ξε-
νοδόχους κ.λπ.!

«Πειραματικό» σύστημα 

Το «πειραματικό» αυτό σύστημα απο-
κτά άλλες διαστάσεις τα επόμενα χρό-
νια. Με την οικονομική υποστήριξη του
υπουργείου Αιγαίου και με ιδιαίτερη
προσπάθεια του τότε γενικού γραμμα-
τέα του υπ. Αιγαίου κ. Γιάννη Μαχαιρί-
δη, ξεκινά το πρόγραμμα ΣΧΕΔΙΑ (ΣXο-
λικός Εκπαιδευτικός Δικτυακός Ιστός
Αιγαίου). Ένα πρόγραμμα που καλύπτει
όλα τα νησιά με πληθυσμό μικρότερο
των 3.000 κατοίκων της περιοχής του υ-
πουργείου Αιγαίου. Στην πράξη, εγκαθί-
στανται περίπου 90 υπολογιστές και άλ-
λα περιφερειακά μηχανήματα σε 46 δη-
μοτικά σχολεία 32 μικρών νησιών. Αρ-
κετοί από τους εκπαιδευτικούς επιμορ-
φώνονται στη χρήση Η/Υ. Αναπτύσσο-

νται ιστοσελίδες για κάθε σχολείο και α-
ναρτάται εκπαιδευτικό υλικό για όλες
τις τάξεις του δημοτικού, το οποίο μάλι-
στα ακόμα και σήμερα χρησιμοποιείται
από μαθητές και γονείς σε όλη την Ελ-
λάδα. Παράλληλα, υλοποιούνται δρα-
στηριότητες, όπως διαγωνισμοί ζωγρα-
φικής και έκθεσης και δίνονται ποδήλα-
τα ως βραβεία. Το ενδιαφέρον σε αυτή
την ιστορία είναι ότι διαμορφώθηκε μια
βάση δεδομένων με ανθρώπους (κατοί-
κους, στρατιώτες, επαγγελματίες κ.ά.)
που ζούσαν μόνιμα ή προσωρινά στα
νησιά και μπορούσαν να υποστηρίξουν
τεχνολογικά τα σχολεία.
Όπως σκιαγραφεί αυτή την εικόνα ο κ.
Τσολακίδης: «Η κυρία Μαρία βοηθούσε
στα Windows 3.1, ο λοχαγός χειριζόταν
scanner, ενώ η γιατρός του νησιού έκανε
στα παιδιά αγγλικά.» Ταυτόχρονα ενθαρ-
ρύνονται δήμαρχοι ώστε να αγοράσουν
Η/Υ (ή να πλαισιώσουν με νέους αυτούς
που τους δόθηκαν) και να οργανώσουν,
με τη βοήθεια του Πανεπιστημίου, δικά
τους σεμινάρια κατάρτισης των κατοί-
κων. Πάνω από 10 δήμοι ανταποκρίθη-
καν σε αυτό το κάλεσμα. Προσεγγίστη-
καν διάφοροι διοικητές στρατιωτικών
μονάδων με αίτημα την τοποθέτηση
στρατιωτών με γνώσεις πληροφορικής
και προτροπή για βοήθεια στα σχολεία.
Το «ΣΧΕΔΙΑ» τελικά ήταν η «μάνα» μιας
αλυσίδας τέτοιων εγχειρημάτων.

Άλλες προσπάθειες

Ως συνέχεια της προσπάθειας ήρθε το
ΜΟΥΣΑ (MUSE - MUltigrade School

Education), ένα ευρωπαϊκό πρόγραμμα
(Comenius 2.1) που έγινε σε συνεργα-
σία με άλλα ευρωπαϊκά πανεπιστήμια.
Μέσα από αυτήν τη συνεργασία έγινε
σαφές ότι το πρόβλημα που αντιμετω-
πίζουν οι απομονωμένες περιοχές στην
Ελλάδα, καταγράφεται και σε άλλες ευ-
ρωπαϊκές χώρες, ενώ παράλληλα δόθη-
κε σε ευρωπαϊκό επίπεδο ένας προσα-
νατολισμός για τον τρόπο διαχείρισης
του ζητήματος μέσω νέων τεχνολογιών.
Σχεδόν παράλληλα, ένα άλλο πρόγραμ-
μα ήταν το NEMED (NEtwork for
Multigrade Education), μέσω του οποί-
ου μελετήθηκε το θέμα των ολιγοθέ-
σιων σχολείων, διαπιστώθηκε η ανα-
γκαιότητά τους και κατατέθηκαν σχετι-
κές προτάσεις αναβάθμισής τους. Ακο-
λούθησε το πρόγραμμα ΔΙΑΣ (Δορυφο-
ρικός Ιστός Απομακρυσμένων Σχολεί-
ων), στο πλαίσιο του οποίου δόθηκε δο-
ρυφορικό internet (μέσω του Hellas Sat
- μόνο downloading) σε 10 απομακρυ-
σμένα σχολεία σε όλη την Ελλάδα. Ήταν
η πρώτη φορά που έγινε κατάρτιση μέ-
σω δορυφόρου στην Ελλάδα.

«Rural Wings»

Τις μέρες αυτές ολοκληρώνεται το διε-
θνές πρόγραμμα «Rural Wings», το ο-
ποίο αφορά στην εισαγωγή της Πληρο-
φορικής σε απομακρυσμένα μέρη της
Ευρώπης (αλλά και άλλες χώρες όπως
Αρμενία, Γεωργία και Ισραήλ) με χρήση
ευρυζωνικών-δορυφορικών συνδέσε-
ων. Το ΕΜΠ είναι ο γενικός συντονιστής.
Το Πανεπιστήμιο Αιγαίου είναι εθνικός

συντονιστής για τη διαχείριση των πιλο-
τικών σταθμών των απομακρυσμένων
περιοχών.
Ο κ. Τσολακίδης σημειώνει ότι όλη αυτή
η προσπάθεια για την ενίσχυση της εκ-
παιδευτικής πράξης στα μικρά νησιά
και τις απομονωμένες περιοχές γενικό-
τερα δεν ξεκίνησε σα μια μεγάλη ιδέα,
ούτε σαν ένα μακροχρόνιο πρόγραμμα.
Οργανώθηκε κλιμακωτά και σπονδυλω-
τά, με παράλληλη κλιμάκωση των
προσδοκιών του. Ξεκινώντας από τη
διάθεσή του να βοηθήσει πρακτικά,
συνδέοντας τη θεωρία με την πράξη,
σήμερα έχει πολλά να πει για τον τρόπο
με τον οποίο πρέπει να συνδεθεί το πα-
νεπιστήμιο με την τοπική κοινωνία μέ-
σω της τεχνολογίας.
Διαπιστώνει ότι έχει επιτευχθεί «[...] μια
κίνηση ευαισθητοποίησης για τη μελέτη
αλλά και την αναβάθμιση της εκπαίδευ-
σης και της ποιότητας ζωής στα απομα-
κρυσμένα μέρη, στην Ελλάδα και στην Ευ-
ρώπη [...]».
Σε προσωπικό επίπεδο έχει διαμορφώ-
σει ολοκληρωμένη γνώση και πολιτική
άποψη για αυτά τα θέματα. Ποια είναι η
πολιτική που βλέπει για αυτά τα μέρη;
«Μια ενιαία αντιμετώπιση. Δεν έχει νόημα
να προωθούμε το σχολείο όταν τους υπό-
λοιπους τομείς τούς έχουμε παρατήσει.
Ουσιαστικά χρειάζεται να διαμορφωθεί
μια γενικότερη αναπτυξιακή πολιτική -έ-
να αναπτυξιακό πρόγραμμα μέσα στο ο-
ποίο να ενταχθεί και το σχολείο σαν ένα
σημαντικό εκπαιδευτικό, κοινωνικό και
πολιτισμικό κύτταρο.»

Από τη Σχεδία στους Δορυφόρους
Ιστορίες Παιδείας στα μικρά νησιά του και τις απομονωμένες περιοχές Αιγαίου 

Ορεινές περιοχές: Δημοτικό Σχολείο Μονοδενδρίου στα Ζαγοροχώρια Νησιωτικές περιοχές: Δημοτικό Σχολείο Πυλών Καρπάθου
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Της Φλωρεντίας Οικονομίδου*

Τ
ην Τετάρτη 2 Ιουνίου έγιναν τα
εγκαίνια έκθεσης των πρωτοετών
φοιτητών του εργαστηρίου «Σχε-

δίου - Χρώματος ΙΙ» στη βιβλιοθήκη
του Τμήματος Μηχανικών Σχεδίασης
Προϊόντων και Συστημάτων, στην Ερ-
μούπολη της Σύρου. Μέρος της έκθεσης
θα συνεχιστεί και τους καλοκαιρινούς
μήνες.
Πρόκειται για μια εγκατάσταση απο
δισδιάστατες και τρισδιάστατες κατα-
σκευές και ψηφιακά τυπώματα μεγάλου
μεγέθους με θέμα «Η μόδα στο χώρο
του παραμυθιού». Οι εργασίες αυτές
έγιναν στο πλαίσιο του μαθήματος «Σχέ-
διο - Χρώμα ΙΙ» με υπεύθυνες εργαστη-
ρίου την κ. Φλωρεντία Οικονομίδου,
λέκτορα, και την κ. Έλσα Χαραλά-
μπους, διδάσκουσα του Τμήματος.
Στόχος των εργαστηριακών μαθημάτων
του α΄ και β΄ εξαμήνου «Σχέδιο - Χρώ-
μα» Ι και ΙΙ είναι η ενημέρωση και εξοι-
κείωση των σπουδαστών σε θέματα
οπτικής αντίληψης και αισθητικής. Βα-
σικές αρχές της σύνθεσης, του χρώμα-
τος και στοιχεία του σχεδίου, όπως
γραμμή, τόνος, φόρμα, σχέση φιγούρας
- χώρου, αναλογίες, εξετάζονται στο
πλαίσιο του μαθήματος. Για το σκοπό
αυτό οι φοιτητές ασκούνται σε συνθέ-
σεις παρατήρησης και μελέτης της ορα-

τής πραγματικότητας, καθώς και στη δη-
μιουργία δικών τους συνθέσεων με
διάφορα υλικά και τεχνικές σε δύο ή
τρεις διαστάσεις.
Οι εργασίες των φοιτητών παρουσιά-
ζονται κάθε χρόνο στην Πινακοθήκη Κυ-
κλάδων. Έχει γίνει πια θεσμός το εργα-
στήριό μας να συμμετέχει στο Φεστιβάλ
Επιστημονικής Φαντασίας που γίνεται
στην Ερμούπολη και που το καλύπτει το
«Περιοδικό 9» της «Ελευθεροτυπίας».
Ο πήχης μετά από τις τακτικές αναφο-

ρές στα έργα των φοιτητών μας έχει ψη-
λώσει αρκετά. Γι’ αυτό κάθε χρόνο επι-
διώκουμε να εντυπωσιάσουμε θετικά,
επιλέγοντας ένα ενδιαφέρον θέμα, που
φυσικά μέλημά μας είναι να αποδοθεί αι-
σθητικά αποδεκτό και με πρωτοτυπία.

Φετινή θεματολογία

Φέτος, στο β΄ εξάμηνο ξεκινήσαμε με
προβολές, πορτραίτων κυρίως, από
Μεσαίωνα, Αναγέννηση, Μπαρόκ, Αρ
Ντεκό, αλλά και έργων ζωγραφικής

διαφόρων κινημάτων του 20ού αιώνα. Οι
φοιτητές με γρήγορα σκίτσα απέδωσαν
τις φόρμες των ζωγραφισμένων ρού-
χων, ενώ σχεδίασαν και αρκετές λε-
πτομέρειες. Το ζητούμενο στην άσκη-
ση που ακολούθησε ήταν να συνδυά-
σουν οι φοιτητές αναφορές του πα-
ρελθόντος με σύγχρονα στοιχεία και να
πραγματοποιήσουν ένα φανταστικό
δικό τους ρούχο σε φυσικό μέγεθος στις
δύο διαστάσεις. Δούλεψαν σε μεγάλα
χαρτιά με τέμπερες, ακρυλικά κολάζ και
μικτές τεχνικές. Τα αποτελέσματα απο
τη δουλειά τους έδωσαν και τον τίτλο
της έκθεσης. Τα έργα έμοιαζαν να έχουν
βγει από το χώρο του παραμυθιού.
Gothic πριγκήπισσες φιγουράριζαν δί-
πλα στην Αλίκη από τη Χώρα των Θαυ-
μάτων, αποκεφαλισμένες ελισαβετιανές
βασίλισσες βρέθηκαν κοντά σε πολε-
μιστές των άστρων και σαμουράι.

Τρισδιάστατα & ψηφιακά

Με βάση το δισδιάστατο έργο τους προ-
χώρησαν στη δεύτερη άσκηση, μια
τρισδιάστατη κατασκευή. Έπρεπε να λύ-
σουν, εκτός από τα πλαστικά ζητήματα,
και δομικά θέματα στήριξης. Το εύχα-
ριστο ήταν ότι, παρ’ ότι παρουσιάστη-
καν αρκετές δυσκολίες, αντιμετωπί-
στηκαν θετικά εξ αιτίας του συγκεκρι-
μένου θέματος και σχεδόν όλοι οι φοι-
τητές πραγματοποίησαν τις κατασκευ-

ές τους με φαντασία και ευρηματικό-
τητα. Μεταχειρίστηκαν ευτελή υλικά,
όπως σύρματα, γύψο, χαρτιά, πλαστικά,
ξύλα κ.λπ..
Η τρίτη τους εργασία ήταν τα ψηφιακά
τυπώματα. Για το λόγο αυτόν, οι φοιτη-
τές φωτογραφήθηκαν και φωτογράφι-
σαν το δισδιάστατο ρούχο τους. Με τη
βοήθεια σχεδιαστικών προγραμμάτων
σε Η/Υ, «φόρεσαν» το ρούχο τους και
σχεδίασαν γύρω τους ένα παραμυθέ-
νιο περιβάλλον. Σε όλες τις ασκήσεις
μάς ενδιέφερε το αποτέλεσμα να μην εί-
ναι αποκλειστικά εικονογραφικό, αλλά
να έχει ταυτόχρονα εικαστικές αναζη-
τήσεις.

Παρουσίαση

Το σύνολο των έργων φιλοξενήθηκε στη
Βιβλιοθήκη του Πανεπιστημίου και είχε
ιδιαίτερο ενδιαφέρον η ένταξή τους
στον περιβάλλοντα χώρο ενός σύγ-
χρονα διαμορφωμένου παλιού εργο-
στασίου. Η έκθεση θα επαναληφθεί
τον Απρίλιο του 2011 στην Πινακοθήκη
Κυκλάδων, στο πλαίσιο του τριήμερου
Φεστιβάλ Επιστημονικής Φαντασίας,
και θα συμπληρωθεί με το video-
animation που δεν πρoλάβαμε να ολο-
κληρώσουμε.
*  Η Φλωρεντία Οικονομίδου είναι ζωγράφος,
λέκτορας του Τμήματος Μηχανικών Σχεδίασης
Προϊόντων και Συστημάτων.

Gothic πριγκήπισσες φιγουράρουν δίπλα στην Αλίκη από τη Χώρα των Θαυμάτων, αποκεφαλισμένες 
ελισαβετιανές βασίλισσες βρίσκονται κοντά σε πολεμιστές των άστρων και σαμουράι…

Η μόδα στο χώρο του παραμυθιού

Της Ευαγγελίας Καβακλή*

Ο
παραδοσιακός χορός παραμένει ένα α-
ναπόσπαστο κομμάτι της πολιτιστικής
ζωής στις ευρωπαϊκές κοινωνίες. Η δι-

δασκαλία του αποτελεί μέρος πολλών ευρω-
παϊκών αναλυτικών προγραμμάτων της πρω-
τοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευ-
σης, τις περισσότερες φορές στο πλαίσιο
του μαθήματος της Φυσικής Αγωγής. Είναι,
ωστόσο, γεγονός ότι από όλες τις μορφές
τέχνης, ο χορός συγκεντρώνει τη μικρό-
τερη προσοχή.

Οι αιτίες αυτής της περιορισμένης απήχη-
σης περιλαμβάνουν (α) την έλλειψη κα-
τάλληλων διδακτικών πόρων που θα δι-
ευκόλυναν τους δασκάλους χορού να παρέ-
χουν μια ολοκληρωμένη αντίληψη της κίνη-
σης, αλλά και της κοινωνικής διάστασης του
χορού, (β) την περιορισμένη χρήση των νέων
ψηφιακών μέσων, τα οποία μπορούν να κά-
νουν την εκμάθηση του χορού πιο ελκυστική
για τους μαθητές.

Το πρόγραμμα OpenDance, το οποίο υλοποιή-
θηκε την περίοδο 2005 - 2009 με τη συγχρη-
ματοδότηση της Ευρωπαϊκής Ένωσης στο
πλαίσιο της δράσης ΣΩΚΡΑΤΗΣ - ΜΙΝΕΡΒΑ,

με τη συμμετοχή 9 οργα-
νισμών από 6 ευρωπαϊκές χώρες,
είχε ως στόχο τη δημιουργία μιας
διαδικτυακής εφαρμογής ανάπτυξης

μαθημάτων, φιλικής προς το χρήστη, που να
δίνει στους δασκάλους χορού τη δυνατότητα
να δημιουργούν τα δικά τους ψηφιακά μαθή-
ματα χορού, χωρίς να προϋποθέτει εξειδικευ-
μένες γνώσεις πληροφορικής.

Προσέγγιση

Στα μαθήματα αυτά οι δάσκαλοι μπορούν να
ενσωματώνουν διαφορετικές εκπαιδευτικές
δραστηριότητες, συνδυάζοντας υλικό που οι

ίδιοι διαθέτουν ή που δημιουργήθηκε από
τους συνεργάτες του OpenDance. Συγκεκρι-
μένα, στο πλαίσιο του προγράμματος δημι-
ουργήθηκε μια σειρά τρισδιάστατων ψηφια-
κών αναπαραστάσεων επιλεγμένων ευρωπαϊ-
κών χορών, με τη χρήση τεχνολογίας σύλλη-
ψης κίνησης (motion capture) από πραγματι-
κούς χορευτές, μια σειρά μαθημάτων παραδο-
σιακού χορού, καθώς και ένα διαδραστικό εκ-
παιδευτικό παιχνίδι.

Συνδυάζοντας διαφορετικού τύπου δραστη-
ριότητες (π.χ. ανάγνωση ενός κειμένου, παρα-
τήρηση ενός βίντεο, άκουσμα μουσικής, ανα-
παραγωγή ενός animation, λύση ενός quiz,
συμμετοχή σε φόρα συζητήσεων κ.λπ.), οι δά-
σκαλοι μπορούν να αναπτύξουν μαθήματα
χορού σύμφωνα με τις διδακτικές αρχές της
επιλογής τους. Για παράδειγμα, κατά την
εφαρμογή μιας ολιστικής προσέγγισης μπορεί
να χρησιμοποιηθεί το διαθέσιμο υλικό για
έναν ολόκληρο χορό (π.χ. με τη μορφή ενός
βίντεο του χορού). Εναλλακτικά, όταν είναι
προτιμότερη μια αναλυτική προσέγγιση, η
ανάλυση του χορού βήμα προς βήμα (π.χ. με
τη χρήση τρισδιάστατης ψηφιακής αναπαρά-
στασης) μπορεί να είναι καταλληλότερη.

Τα μαθήματα που αναπτύσσονται μπορούν να

χρησιμοποιηθούν από τους μαθητές είτε στο
πλαίσιο του μαθήματος είτε μέσω του διαδι-
κτύου· το μόνο που χρειάζονται είναι ένας
φυλλομετρητής διαδικτύου (web browser). Το
λογισμικό ανάπτυξης μαθημάτων, καθώς και
το εκπαιδευτικό υλικό που έχει δημιουργηθεί
στο πλαίσιο του προγράμματος, είναι διαθέσι-
μο στη διεύθυνση
http://www.ct.aegean.gr/projects/openda
nce/. Η εγκατάσταση της εφαρμογής είναι
απλή, ενώ δεν απαιτείται εξειδικευμένος εξο-
πλισμός. Επίσης, δίνεται η δυνατότητα τα νέα
μαθήματα που φτιάχνονται να προστίθενται
στη βάση μαθημάτων παραδοσιακού χορού
τού OpenDance, ώστε να είναι διαθέσιμα σε
όλους τους χρήστες της εφαρμογής. Στην ίδια
διεύθυνση λειτουργεί επίσης και διαδικτυακή
κοινότητα χρηστών τού OpenDance, η οποία
λειτουργεί και ως on-line υποστήριξη χρη-
στών.

Το Πανεπιστήμιο Αιγαίου συμμετείχε στο
OpenDance μέσω του Εργαστηρίου Πολιτι-
σμικών Πληροφορικών Συστημάτων
(CILab) του Τμήματος Πολιτισμικής Τεχνολο-
γίας και Επικοινωνίας.

* Η Ευαγγελία Καβακλή είναι επίκουρη καθηγήτρια του
Τμήματος Πολιτισμικής Τεχνολογίας και Επικοινωνίας.

OpenDance

Μια διαδικτυακή εφαρμογή για την εκμάθηση παραδοσιακών χορών
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ΤουΝίκου Ζούρου*

Τ
ο Μουσείο Φυσικής Ι-
στορίας Απολιθωμέ-
νου Δάσους Λέσβου ι-

δρύθηκε το 1994 στο Σίγρι
της Λέσβου και έχει ως κε-
ντρικό σκοπό τη μελέτη, την
έρευνα, την ανάδειξη, την
έκθεση, τη συντήρηση, τη
φύλαξη και την κάθε πρό-
σφορη αξιοποίηση του απο-
λιθωμένου δάσους της Λέ-
σβου, ενός μνημείου με πα-
γκόσμια ακτινοβολία. Ωστό-
σο, από την ίδρυσή του, το
Μουσείο Φυσικής Ιστορίας
Απολιθωμένου Δάσους Λέ-
σβου δεν περιορίσθηκε
στην αποστολή της ανάδει-
ξης και προστασίας των τεκ-
μηρίων της φυσικής ιστο-
ρίας της Λέσβου, αλλά επε-
δίωξε να αναλάβει έναν ε-
ρευνητικό, εκπαιδευτικό,
πολιτιστικό αλλά και ανα-
πτυξιακό ρόλο ως πόλος έλ-
ξης επισκεπτών και δημι-
ουργός επιστημονικών και
πολιτιστικών γεγονότων.
Το Μουσείο, μέσα από τις
συλλογές και τις μόνιμες εκ-
θέσεις του, επιδιώκει να πα-
ρουσιάσει και να διηγηθεί
στους επισκέπτες του μια ι-
στορία, την ιστορία του α-
πολιθωμένου δάσους της
Λέσβου, ενός μοναδικού
στο είδος του φυσικού μνη-
μείου, και των γεωλογικών
διεργασιών που οδήγησαν
στη δημιουργία του. Ωστό-
σο, η εκθεσιακή του απο-
στολή δεν ολοκληρώνεται
στον πρώτο αυτό στόχο, αλ-
λά με αφορμή την ιστορία
του απολιθωμένου δάσους,
το Μουσείο επιχειρεί να πα-
ρουσιάσει στον επισκέπτη
του σημαντικά κεφάλαια της
ιστορίας του πλανήτη και
της εξέλιξης της ζωής, ενώ
επιδιώκει την εξοικείωσή
του με τα φαινόμενα της η-
φαιστειακής δραστηριότη-
τας και της σεισμικότητας
που προκαλούν τη συνεχή
μεταβολή και εξέλιξη της ε-
ξωτερικής επιφάνειας της
γης και συντελούν στην εξέ-
λιξη του ζωντανού μας πλα-

νήτη. Για να το πετύχει αυτό,
το Μουσείο διηγείται την
πολύπλοκη ιστορία της δη-
μιουργίας και της γεω-ιστο-
ρικής εξέλιξης της λεκάνης
του Αιγαίου, ένα συγκλονι-
στικό ταξίδι στο χρόνο, που
ξεκινάει από την καταστρο-
φή του ωκεανού της Τηθύως
και τη δημιουργία της Αιγηί-
δας χέρσου, φτάνει μέχρι τη
δημιουργία του Ελληνικού
Αρχιπελάγους και ολοκλη-
ρώνεται με την εμφάνιση
του Ανθρώπου στον χώρο
αυτό.
Στόχος της όλης προσπάθει-
ας είναι να υπηρετείται η λει-
τουργία ενός ζωντανού μου-
σείου, ενός σύγχρονου μου-
σείου, το οποίο να αποτελεί
ταυτόχρονα χώρο γνώσης,
διαπαιδαγώγησης, μελέτης,
έμπνευσης, τέρψης και ανα-
ψυχής.

Έρευνα

Από την έναρξη λειτουργίας
του Μουσείου Φυσικής Ιστο-
ρίας Απολιθωμένου Δάσους
Λέσβου, κύριος σκοπός του
ήταν η έρευνα, η συλλογή, η
καταγραφή, αλλά και η μελέ-
τη, η ταξινόμηση και η τεκμη-
ρίωση των απολιθωμάτων -
φυτικών και ζωικών- της πε-
ριοχής του απολιθωμένου
δάσους της Λέσβου. Η έρευ-
να του Μουσείου επεκτάθηκε
ακόμη στη μελέτη των γεω-
λογικών φαινόμενων και
διεργασιών που σχετίζονται
με τη δημιουργία του μοναδι-
κού φυσικού μνημείου και ει-
δικότερα της γεωλογικής δο-
μής της Λέσβου, της ηφαι-
στειότητας και της σεισμικό-
τητας που καθόρισαν τη γεω-
ιστορική εξέλιξη της περιο-
χής, αλλά και στη μελέτη των

οικοσυστημάτων, της χλωρί-
δας και της πανίδας της προ-
στατευόμενης περιοχής του
απολιθωμένου δάσους.

Με το Πανεπιστήμιο

Οι ερευνητικές δράσεις πραγ-
ματοποιούνται σε συνεργα-
σία με αντίστοιχους ερευνητι-
κούς φορείς, μουσεία και πα-
νεπιστήμια στην Ελλάδα και
το εξωτερικό.
Το Μουσείο και το Πανεπι-
στήμιο Αιγαίου έχουν διευρύ-
νει τα τελευταία χρόνια τη συ-
νεργασία τους, μέσω της υλο-
ποίησης ποικίλων εκπαιδευτι-
κών και πολιτιστικών δράσε-
ων, που περιλαμβάνουν:

την οργάνωση εκθέσεων
σε θέματα φυσικής ιστο-
ρίας,
την καταγραφή, χαρτογρά-
φηση και ανάδειξη της

βιοποικιλότητας της Λέ-
σβου,
την εκπόνηση προπτυχια-
κών διπλωματικών εργα-
σιών και μεταπτυχιακών
διατριβών ειδίκευσης,
την οργάνωση εκπαιδευτι-
κών επισκέψεων φοιτητών,
τη συνδιοργάνωση συνε-
δρίων καθώς και ετήσιου
διεθνούς μεταπτυχιακού
θερινού σχολείου σε θέμα-
τα γεωπάρκων,
τη φιλοξενία του ιστοτό-
που του Μουσείου από το
δίκτυο του Πανεπιστημίου
(ΑΙΓΑΙΟ ΝΕΤ) και την προ-
βολή των δραστηριοτήτων
του Μουσείου μέσω του
δικτύου του Πανεπιστημί-
ου,
τη λειτουργία μετεωρολο-
γικού σταθμού στο Σίγρι,
την πραγματοποίηση θερι-
νής πρακτικής άσκησης

φοιτητών,
την οργάνωση επισκέψεων
στο γεωπάρκο συμμετεχό-
ντων σε συνέδρια και επι-
στημονικές συναντήσεις.

Στο πλαίσιο της ήδη μακρό-
χρονης επιτυχημένης συνερ-
γασίας τους, οι δύο φορείς υ-
πέγραψαν το 2007 προγραμ-
ματική σύμβαση συνεργασίας
με κύριο στόχο τη συνέχιση
αυτής σε θέματα κοινού εν-
διαφέροντος που ενισχύουν
και προωθούν την επιστημο-
νική έρευνα, σε τομείς καινο-
τόμους και ενδιαφέροντες όχι
μόνο για την επιστημονική
κοινότητα, αλλά και για το ευ-
ρύ κοινό.

* Ο Νίκος Ζούρος είναι αναπληρω-
τής καθηγητής του Τμήματος Γεω-
γραφίας και διευθυντής του Μου-
σείου Φυσικής Ιστορίας Απολιθωμέ-
νου Δάσους Λέσβου.

Μουσείο Φυσικής Ιστορίας Απολιθωμένου Δάσους Λέσβου

Ένα μουσείο που διηγείται 
την εξέλιξη της ζωής

Το απολιθωμένο δάσος απο-
τελεί ένα από τα σημαντικό-
τερα και ωραιότερα σε πα-
γκόσμια κλίμακα μνημεία της
φυσικής μας κληρονομιάς.
Tο απολιθωμένο δάσος Λέ-
σβου έχει χαρακτηρισθεί Δια-
τηρητέο Μνημείο της Φύσης
και προστατεύεται από τη
Σύμβαση της Βαρκελώνης. Η
περιοχή του απολιθωμένου
δάσους εντάσσεται επίσης
στο Δίκτυο Προστατευόμε-
νων Περιοχών Ευρωπαϊκής
Σημασίας «ΦΥΣΗ 2000».

Το Μουσείο λειτουργεί ως κοινωφελές Νομικό Πρόσωπο Ιδιωτι-
κού Δικαίου εποπτευόμενο από το υπουργείο Πολιτισμού.
Το Πανεπιστήμιο Αιγαίου συμμετέχει θεσμικά με εκπρόσωπό του
στο διοικητικό συμβούλιο του Μουσείου. Μέλη του Δ.Σ. έχουν
διατελέσει ο πρύτανης, καθηγητής ΑΑννδδ..  ΤΤρροούύμμππηηςς, ο επίκ. καθη-
γητής ΤΤ..  ΑΑκκρριιώώττηηςς και ο αναπλ. καθηγητής ΝΝ..  ΣΣοουυλλαακκέέλλλληηςς.
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Φοιτητική καταδυτική ομάδα «ΤΡΙΤΩΝ»

Βουτιές, εξερεύνηση και επιστήμη

Η
αγάπη για το θαλάσσιο περιβάλλον, το εν-
διαφέρον για την αυτόνομη κατάδυση, και
η ανάγκη για περαιτέρω γνωριμία με το

θαλάσσιο βιόκοσμο έξω από τις αίθουσες διδα-
σκαλίας, ήταν οι βασικοί λόγοι για τη δημιουργία
αυτής της ομάδας.

Η αρχή

Τα πρώτα βήματα έγιναν το 2003 από μία παρέα
φοιτητών του Τμήματος Επιστημών της Θά-
λασσας, οι οποίοι, παρά τις πρακτικές δυσκο-
λίες πρόσβασης σε καταδυτικά σημεία και τις ελ-
λείψεις εξοπλισμού, εφοδιασμένοι με πολύ με-
ράκι, ενδιαφέρον και αγάπη για τη θάλασσα, ξε-
κίνησαν τη δική τους εξερεύνηση στα νερά της
Λέσβου. Βασικοί τους στόχοι «η γνωριμία με το
βυθό, η δημιουργική αναψυχή και η προστασία
του βυθού μέσω της ευαισθητοποίησης της τοπι-
κής κοινωνίας σε θέματα περιβάλλοντος», όπως
λένε. Σύντομα η γοητεία της θάλασσας προσέλ-
κυσε πολλούς φοιτητές και η ομάδα διευρύνθη-
κε συμπεριλαμβάνοντας φοιτητές από όλα τα
Τμήματα του Πανεπιστημίου Αιγαίου στη Μυτι-
λήνη.
Κύριος σύμμαχος στην προσπάθεια αυτή ήταν
και είναι το καταδυτικό κέντρο Lesvos Scuba
Oceanic Center, το οποίο με την παροχή εξο-
πλισμού, αλλά και τη διευκόλυνση της μετακίνη-
σης σε κατάλληλα καταδυτικά σημεία, δίνει την
ευκαιρία στα μέλη της ομάδας να καταδυθούν,
να εξερευνήσουν και να αποτυπώσουν φωτο-
γραφικά διαφορετικές καταδυτικές διαδρομές.
Οι διαδρομές αυτές περιλαμβάνουν υποθαλάσ-

σιους υφάλους, σπήλαια, ναυάγια και πολλά άλ-
λα σημεία που χαρακτηρίζονται από ενδιαφέ-
ρουσα μορφολογία βυθού και μεγάλη βιοποικι-
λότητα σε θαλάσσιους οργανισμούς.

Έρευνα

Επιπλέον, σημαντική στην εξέλιξη της καταδυτι-
κής ομάδας «ΤΡΙΤΩΝ» είναι η συμβολή του ανα-
πληρωτή καθηγητή Θαλάσσιας Βιολογίας κ.
Δρόσου Κουτσούμπα, ο οποίος έδωσε την ευ-
καιρία στα μέλη της ομάδας να συμμετέχουν
στις ερευνητικές δραστηριότητες του Τμήματος
Επιστημών της Θάλασσας και να αποκτήσουν
πολύτιμη εμπειρία στη διεξαγωγή επιτόπιας επι-
στημονικής έρευνας με τη χρήση αυτόνομης κα-

τάδυσης.
Συγκεκριμένα, η ομάδα συμμετείχε σε υποθα-
λάσσια έρευνα για την αναζήτηση απολιθωμέ-
νων κορμών που πραγματοποιήθηκε για λογα-
ριασμό του Μουσείου Φυσικής Ιστορίας Απολι-
θωμένου Δάσους Λέσβου. Επίσης, καθοριστική
ήταν η συμβολή της ομάδας στην υλοποίηση
της «Ωκεανογραφικής Μελέτης Υποθαλάσσιων
Περιοχών της Λέσβου για Ανάπτυξη Καταδυτι-
κών Πάρκων». Με σκοπό την επιλογή κατάλλη-
λων περιοχών δημιουργίας καταδυτικών πάρ-
κων, που ταυτόχρονα θα λειτουργούν ως «ι-
χθυογεννητικά πάρκα», οι «Τρίτωνες» απέκτη-
σαν εμπειρία στην επιτόπια χαρτογράφηση κα-
ταδυτικών διαδρομών και υποθαλάσσιων οικο-
τόπων, την καταγραφή της υπάρχουσας βιοποι-

κιλότητας και την αξιολόγηση παραμέτρων που
καθορίζουν την καταλληλότητα θαλάσσιων πε-
ριοχών για την οριοθέτηση ζωνών καταδυτικού
τουρισμού και θαλάσσιας προστασίας.
Παράλληλα, η πραγματοποίηση δειγματολη-
ψιών κατά τη διάρκεια των καταδύσεων αποτε-
λούν αντικείμενο εργασιών των φοιτητών, ενώ
τρία μέλη της ομάδας «ΤΡΙΤΩΝ» εκπονούν τις δι-
δακτορικές τους διατριβές σε θέματα σχετικά με
τη διερεύνηση της θαλάσσιας βιοποικιλότητας
με χρήση αυτόνομης κατάδυσης.

Περιβαλλοντική δράση

Τέλος, πέρα από τις καθιερωμένες καταδυτικές
εξορμήσεις που πραγματοποιούνται ανά τακτά
χρονικά διαστήματα σε επιλεγμένες περιοχές
γύρω από τη Λέσβο, κάθε χρόνο η ομάδα οργα-
νώνει εξορμήσεις καθαρισμού του βυθού σε
διαφορετικές κολυμβητικές ακτές.
Η ομάδα αποτελείται κυρίως από εκπαιδευμέ-
νους δύτες διαφορετικών επιπέδων, ενώ είναι α-
νοιχτή και σε φοιτητές που δεν έχουν ασχοληθεί
έως τώρα με τις καταδύσεις, καθώς σε συνεργα-
σία με το καταδυτικό κέντρο Lesvos Scuba
Oceanic Center πραγματοποιούνται μαθήματα
για όλα τα επίπεδα, με σχολαστική τήρηση των
μέτρων ασφαλείας.
Και όπως χαρακτηριστικά λένε τα παλαιότερα
μέλη της ομάδας:
«το μόνο που χρειάζεται είναι η αγάπη και ο σεβα-
σμός για τη θάλασσα…
γιατί μόνον τότε θα σε αφήσει να τη γνωρίσεις…
αλλά τότε θα σε μαγέψει».

Φύσει και θέσει οι φοιτητές της Σχολής Περιβάλλοντος είναι φυσιολάτρες αλλά και αυριανοί επαγγελματίες του περιβάλλοντος. Φυσική
συνέπεια και η οργάνωση φοιτητικών πρωτοβουλιών που σχετίζονται με το περιβάλλον. Μια από αυτές είναι και η φοιτητική καταδυτική
ομάδα του Πανεπιστημίου Αιγαίου «ΤΡΙΤΩΝ».

Νους υγιής εν σώματι υγιεί… με τον Αιγαιακό Πανεπιστημιακό Αθλητισμό

Κ
άθε πανεπιστημιακή μονάδα, σε κάθε νη-
σί, έχει το δικό της υπεύθυνο Γυμναστή, ο
οποίος ασχολείται με την οργάνωση, το

συντονισμό και την υλοποίηση αθλητικών δρα-
στηριοτήτων για τη φοιτητική και γενικότερα
την πανεπιστημιακή κοινότητα. Και αν κάποιος
νομίζει ότι αυτό σημαίνει μόνο ποδόσφαιρο και
μπάσκετ… κάνει λάθος.
Για παράδειγμα στη Μυτιλήνη, ο Νίκος Μα-
στρογιαννόπουλος, που είναι υπεύθυνος του
«Αιγαιακού Πανεπιστημιακού Αθλητισμού», σε
συνεργασία με φοιτήτριες και φοιτητές έχουν
φροντίσει να υπάρχουν οι απαραίτητες υποδο-
μές και δραστηριότητες για όσους ασχολούνται

(σε επίπεδο πρωταθλητισμού ή ερασιτεχνικά)
με το στίβο, την ποδηλασία, την ξιφασκία, το
τένις, το πινγκ πονγκ, ακόμα και το tae kwon
do. Ακόμα και για εκείνους που ενδιαφέρονται
για κάτι πιο ελαστικό, υπάρχουν τα προγράμμα-
τα «Άσκησης Για Όλους». Σε αυτά, οι συμμετέ-
χοντες αναπτύσσουν ενδιαφέροντα και δεξιό-
τητες που επιτρέπουν τη δημιουργική αξιοποί-
ηση του ελεύθερου χρόνου, με πεζοπορίες, κα-
τασκήνωση, εξερεύνηση σπηλαίων, αναρριχή-
σεις κ.ά..
Όμως οι δραστηριότητες του «Αιγαιακού» δε
σταματούν εδώ. Ένα ιδιαίτερα ενδιαφέρον και
χρήσιμο ηλεκτρονικό περιοδικό εκδίδεται, με

τον τίτλο «Άθληση και Υγεία». Πρόκειται για έ-
να μηνιαίο περιοδικό που έχει ως στόχο την ε-
νημέρωση της πανεπιστημιακής κοινότητας,
τόσο για τις αθλητικές δραστηριότητες όσο και
για θέματα άσκησης και υγείας. Αξιοποιώντας
πλούσια αθλητική βιβλιογραφία, παρέχονται
χρήσιμες οδηγίες φυσικής άσκησης και υγείας.
Στην εποχή της ταχύτητας και του στρες, το πε-
ριοδικό αυτό μπορεί να προσφέρει πρακτικές
πληροφορίες, εναλλακτικές προτάσεις και ιδέες
για την αναβάθμιση της ποιότητας ζωής στην
καθημερινότητά μας.

Πληροφορίες: www.aegean.gr/sports



ΡΕΠΟΡΤΑΖ14 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ-ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ 2011

Α
ν η πολιτισμική ζύμωση και δημιουρ-
γία είναι ένα ζητούμενο στο σύγχρονο
ευρωπαϊκό πανεπιστήμιο, τα προ-

γράμματα εντατικής γλωσσικής προετοιμα-
σίας για φοιτητές Erasmus (Erasmus
Intensive Language Course - EILC) αποτε-
λούν μιας πρώτης τάξης ευκαιρία για την
καλλιέργεια αυτής της διαδικασίας. Στην Ελ-
λάδα λειτουργούν τέτοια προγράμματα σε
πέντε πανεπιστήμια και ένα από αυτά βρί-
σκεται στο Πανεπιστήμιο Αιγαίου από το
2005.
Στις πέντε συνεχείς χρονιές που έχει υλοποι-
ηθεί το πρόγραμμα, έχουν φιλοξενηθεί στη
Μυτιλήνη συνολικά 90 φοιτητές από όλες τις
ευρωπαϊκές χώρες. Ο σκοπός του προγράμ-
ματος, όπως επισημαίνει η κ. Αργυρώ Ντίλι-
ου, που είναι υπεύθυνη για τη διδασκαλία
της ελληνικής γλώσσας, είναι διττός: «Γλώσ-
σα και Πολιτισμός. Ως προς τη γλώσσα, κε-
ντρικός σκοπός είναι η κατάκτηση βασικών ε-
πικοινωνιακών δεξιοτήτων. Αυτό επιτυγχάνε-
ται τόσο μέσα από συστηματική διδασκαλία
της γλώσσας, όσο και μέσα από άλλες επικοι-
νωνιακές δραστηριότητες και μεθόδους, π.χ.
παιχνίδια ρόλων. Τα μαθήματα της γλώσσας
είναι εντατικά και συνεπικουρούνται από δια-
λέξεις καθηγητών των Τμημάτων της Σχολής
Κοινωνικών Επιστημών.»
Το EILC, που οργανώνεται και υποστηρίζεται
από το Τμήμα Ευρωπαϊκών Προγραμμάτων
και Διεθνών Σχέσεων, «συνεπικουρεί την πο-
λιτική ενίσχυσης και προώθησης των λιγότερο
ομιλούμενων και διδασκόμενων γλωσσών της
Ευρώπης και συμβάλλει στη γνώση και τη διά-
δοση του σύγχρονου ελληνικού πολιτισμού»,
αναφέρει η κ. Αριστέα Καζαντζή, η οποία
είναι συντονίστρια του προγράμματος. Τονί-
ζει επίσης ότι το Πανεπιστήμιο συγχρηματο-
δοτεί το συγκεκριμένο πρόγραμμα και προ-

σφέρει στους συμμετέχοντες σίτιση, μετακι-
νήσεις κ.ά..

Πολιτισμός, περιβάλλον…

Η γνωριμία των φοιτητών με τον ελληνικό

πολιτισμό και γενικά η επαφή τους με την
ελληνική πραγματικότητα επιτυγχάνεται και
μέσα από τη συμμετοχή τους σε πολιτιστι-
κές δραστηριότητες, όπως μαθήματα ελλη-
νικών παραδοσιακών χορών, επισκέψεις σε
μουσεία και αξιοθέατα του νησιού κ.ά.. Επί-

σης, οι εκδρομές που οργανώνονται, τους
δίνουν τη δυνατότητα να γνωρίσουν το φυ-
σικό περιβάλλον της περιοχής, ενώ η παρα-
μονή τους στο νησί τούς εξασφαλίζει ευκαι-
ρίες για επαφή με την τοπική κοινωνία σε
συνθήκες πραγματικής καθημερινής ζωής.

… και Πανεπιστήμιο

Το ακαδημαϊκό προφίλ του προγράμματος
ενισχύεται με διαλέξεις που πραγματοποι-
ούνται σχετικά με θέματα επικαιρότητας,
γλώσσας και πολιτισμού. Χαρακτηριστικά
θέματα διαλέξεων που πραγματοποιήθηκαν
φέτος είναι:

«Όψεις της μετανάστευσης» από την επί-
κουρη καθηγήτρια Ηλέκτρα Πετράκου, 
«Φωνητική και φωνολογία της Νέας Ελλη-
νικής» από τον επίκουρο καθηγητή Κώ-
στα Κανάκη,
«Ελληνικός Κινηματογράφος: χτες και σή-
μερα» από την επίκουρη καθηγήτρια Ει-
ρήνη Στάθη
«Οδυσσέας Ελύτης» από τους Α. Ντίλιου
και Α. Μιχαλακοπούλου.

Σύνδεση με τον τόπο

Η σύνδεση που επιτυγχάνεται με τον τόπο
είναι τέτοια, που αρκετοί από τους αλλοδα-
πούς φοιτητές που συμμετέχουν σε αυτό το
πρόγραμμα επιστρέφουν με τις οικογένειές
τους για διακοπές και περαιτέρω εξερεύνη-
ση του νησιού. Όπως χαρακτηριστικά δηλώ-
νουν κάποιοι από αυτούς: «Χάρη στο πρό-
γραμμα συνειδητοποιήσαμε ότι τελικά η Ελλά-
δα δεν είναι μόνο ήλιος και θάλασσα. Είναι έ-
νας τόπος που αξίζει κανείς να επισκεφτεί για
τον πολιτισμό, τις εκπαιδευτικές ευκαιρίες που
προσφέρει και φυσικά το περιβάλλον του.»

30 πρεσβευτές της Ελλάδας 
Φοιτητές από όλη την Ευρώπη συναντήθηκαν και φέτος με τον ελληνικό πολιτισμό, μαθαίνοντας και ζώντας
ελληνικά στο Αιγαίο. Νέοι άνθρωποι από το Βέλγιο, τη Γερμανία, την Ουγγαρία, τη Φινλανδία, την Ισπανία, την
Τσεχία, την Ολλανδία, την Τουρκία, την Πολωνία, την Ιταλία, την Εσθονία και τη Σουηδία βρέθηκαν στη
Μυτιλήνη, έκαναν μαθήματα ελληνικής γλώσσας κι έζησαν ανάμεσά μας…

Του Στράτου Στρατηγάκη*

Μ
ερικοί φοβούνται, κάποιοι δεν ε-
μπνέονται και κάποιοι άλλοι πιστεύ-
ουν ότι είναι χαμηλό το επίπεδο. Η α-

λήθεια είναι τελείως διαφορετική. Στα περι-
φερειακά πανεπιστήμια, άρα και στο Πανεπι-
στήμιο Αιγαίου, οι καθηγητές είναι νεώτεροι
σε ηλικία και βρίσκονται σε πιο δημιουργική
φάση της ζωής τους. Η αναλογία καθηγητών
προς φοιτητές είναι πολύ μικρή, με αποτέλε-
σμα να έχουν χρόνο να αφιερώσουν στους
φοιτητές τους. Το Πανεπιστήμιο έχει ήδη
κλείσει 25 χρόνια ζωής και έχει οργανωθεί,

ξεπερνώντας τις… παιδικές ασθένειες που
κατατρέχουν άλλα πανεπιστήμια. Το μεγάλο
ερώτημα, όμως, είναι το επίπεδο σπουδών. Η
αλήθεια είναι ότι δεν έχουν αξιολογηθεί ακό-
μη όλα τα τμήματα των πανεπιστημίων. Δεν
μπορούμε δηλαδή να έχουμε μία σύγκριση
με τα ίδια μέτρα και σταθμά. Όμως το Πανε-
πιστήμιο Αιγαίου ήδη έχει αξιολογηθεί, με δι-
κή του πρωτοβουλία, από την Ένωση Ευρω-
παϊκών Πανεπιστημίων. Τα αποτελέσματα της
αξιολόγησης ήταν κολακευτικά για το πανε-
πιστήμιο, γεγονός που αίρει τις όποιες ανη-
συχίες μπορεί να είχε ο υποψήφιος φοιτητής.
Ένα άλλο σημείο που πρέπει να ξεκαθαρί-

σουμε είναι ότι το Πανεπιστήμιο Αιγαίου δεν
έχει καμμία σχέση με τα περιφερειακά ΤΕΙ
που φθίνουν, γιατί η υποχρηματοδότηση που
ταλανίζει τα ΑΕΙ και ΤΕΙ της χώρας είναι μεγα-
λύτερη στα ΤΕΙ και τα φέρνει στα όρια της
διάλυσης.
Ποιο θα είναι το κέρδος αυτού που θα επιλέ-
ξει το Πανεπιστήμιο Αιγαίου για σπουδές; Θα
σπουδάσει ένα αντικείμενο, εξίσου καλά, έ-
χοντας συγκεντρώσει λιγότερα μόρια από
τον υποψήφιο που θα σπουδάσει στην Αθή-
να ή τη Θεσσαλονίκη (π.χ. Βάσεις του 2009:
Μαθηματικό Αθήνας 17.022 μόρια, Θεσσαλο-
νίκης 17.410 και Αιγαίου - Σάμος 14.441). Να

τονίσουμε εδώ κάτι που δε γνωρίζουν πολλοί
υποψήφιοι. Η βάση μιας σχολής εκφράζει μό-
νο τη ζήτηση που έχουν οι θέσεις σ’ αυτή κι
όχι την αξία της. Γι’ αυτό είναι χαμηλότερη η
βάση του Μαθηματικού στη Σάμο. Τι θα μπο-
ρούσε να σπουδάσει ένας φοιτητής στην Α-
θήνα ή τη Θεσσαλονίκη με τόσα μόρια; Μόνο
σε κάποιο ΤΕΙ.
Τελικά είναι πολύ λογικό να σπουδάζεις σε
νησί.

* Ο Στράτος Στρατηγάκης είναι εκπαιδευτικός
- αναλυτής, σύμβουλος επαγγελματικού 
προσανατολισμού.

Η βάση εισαγωγής εκφράζει μόνο τη ζήτηση που έχουν οι θέσεις σ’ ένα Τμήμα κι όχι την αξία του

Σπουδές σε νησί;



ΡΕΠΟΡΤΑΖ 15ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ-ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ 2011

Μ
ια πρωτότυπη ιδέα
για την επαναχρησι-
μοποίηση υλικών

που ορισμένοι θεωρούμε ά-
χρηστα, έρχεται να ταράξει
τα λιμνάζοντα νερά της δια-
χείρισης των απορριμμάτων
και στη χώρα μας. Σήμερα
όλοι πλέον γνωρίζουμε, έ-
στω και αν δε συμμετέχου-
με, ότι η ανακύκλωση απο-
τελεί μια καλή πρακτική για
τη μείωση των απορριμμά-
των. Στην πραγματικότητα,
όμως, το ζητούμενο δεν εί-
ναι μόνο η επεξεργασία ορι-
σμένων υλικών, όπως το α-
λουμίνιο, το χαρτί, το γυαλί
και τα πλαστικά, η οποία ε-
ξάλλου έχει και κάποιο ενερ-
γειακό κόστος. Το ζητούμε-
νο είναι αφενός η αλλαγή
του καταναλωτικού προτύ-
που, που συνεπάγεται τη
μείωση των παραγόμενων
απορριμμάτων, και αφετέ-
ρου η επαναχρησιμοποίηση
υλικών, δηλαδή η διατήρη-

σή τους στον οικονομικό κύ-

κλο.

Στη δεύτερη αυτή διάσταση

έρχεται να συμβάλει το

Freecycle, μια ιδέα που γεν-

νήθηκε το 2003 στην Αρι-
ζόνα των ΗΠΑ από τον
Deron Beal, για να αποκτή-
σει διαστάσεις παγκόσμιου
κινήματος τα τελευταία χρό-
νια.

Διαδικτυακές ανταλλαγές

Η λογική του Freecycle είναι
πολύ απλή, όπως μας λέει ο
Γιώργος Ηλιόπουλος, περι-
βαλλοντολόγος που ζει σή-

μερα στην Αθήνα, γι’ αυτό
άλλωστε είναι και πετυχη-
μένη. Καθένας μας έχει στο
σπίτι του λειτουργικά αντι-
κείμενα που τα θεωρεί πλέον
περιττά. Ένα μπλουζάκι, μια
καφετιέρα, ένα φωτιστικό,
μια τηλεόραση, έναν υπολο-
γιστή, ένα κρεβάτι κ.ο.κ.. Η
χρησιμότητα ενός αντικειμέ-
νου είναι βέβαια σχετική. Για
κάποιον μπορεί να είναι πε-
ριττό, αλλά για έναν άλλον
πολύτιμο. Ο ιστότοπος
www.freecycle.org δημι-
ουργήθηκε για να βοηθήσει
όσους θέλουν να προσφέ-
ρουν δωρεάν σε άλλους αν-
θρώπους πράγματα που δεν
τους χρειάζονται. Ο ιστότο-
πος αυτός λειτουργεί ως
ένας μεγάλος πίνακας ανα-
κοινώσεων. Όποιος ενδιαφέ-
ρεται, καταχωρεί τα
αντικείμενα που δε χρειάζε-
ται πλέον, μαζί με μια συνο-
πτική περιγραφή (των
χαρακτηριστικών και της κα-
τάστασής τους), και οι ενδια-
φερόμενοι «πελάτες» δεν

έχουν παρά να επικοινωνή-
σουν με τον ιδιοκτήτη και να
τα αποκτήσουν. Μ’ αυτό τον
τρόπο λειτουργεί ένα τερά-
στιο ηλεκτρονικό δίκτυο
ανταλλαγών.

Βασικοί «πελάτες» 
οι φοιτητές

Καταλαβαίνει κανείς εύκολα
ότι εκτός από τις περιβαλλο-
ντικές, οι κοινωνικές διαστά-
σεις αυτής της πρακτικής
είναι τεράστιες. Άνθρωποι με
περιορισμένες οικονομικές
δυνατότητες μπορούν να
αποκτήσουν δωρεάν χρή-
σιμα και λειτουργικά αντικεί-
μενα, των οποίων συχνά η
οικονομική αξία δεν είναι ευ-
καταφρόνητη. Μεταξύ
αυτών, οι φοιτητές αποτε-
λούν βασική ομάδα-στόχο.
Ήδη πολλοί από αυτούς εξο-
πλίζουν τα σπίτια τους ανέ-
ξοδα. Θα πρέπει βέβαια να
διευκρινίσουμε ότι το
freecycle διέπεται από κανό-
νες για την προστασία των
παιδιών, ενώ οι διαχειριστές
των κόμβων είναι υπεύθυνοι
για τη διατήρηση της ποιό-
τητας του περιεχομένου.

Πού βρίσκονται οι κόμβοι;

Ήδη το Freecycle έχει περισ-
σότερες από 4.800 ομάδες
(κόμβους) σε 104 χώρες από
όλο τον κόσμο, ενώ περίπου
7 εκατομμύρια μέλη συμμε-
τέχουν στις ανταλλαγές αντι-
κειμένων. Στην Ελλάδα
έχουν δημιουργηθεί κόμβοι
σε 15 πόλεις. Στο Αιγαίο, με
πρωτοβουλία φοιτητών του
Πανεπιστημίου Αιγαίου, λει-
τουργούν κόμβοι στη Μυτι-
λήνη και τη Ρόδο. Ο Γιώργος
Ηλιόπουλος έφτιαξε τον
κόμβο της Μυτιλήνης
(http://groups.yahoo.com/
group/mytilene_freecycle/
), ενώ τον αντίστοιχο της
Ρόδου
(http://groups.yahoo.com/
group/rhodes_freecycle/)
έφτιαξε ο Τάσος
Θεοδοσίου.
Δεν έχετε, λοιπόν, παρά να
μπείτε στους σχετικούς ιστο-
τόπους, να διαπιστώσετε
πόσο εύχρηστοι είναι και να
γίνετε ενεργά μέλη της πα-
γκόσμιας κοινότητας που φι-
λοδοξεί να αλλάξει τα
δεδομένα στη διαχείριση
των απορριμμάτων μας.

Freecycle
Είναι για πέταμα; Ξανασκέψου το!




